
O bairro de Inoã voltou a receber obras de urbanização desde o fim de maio. Depois das vias 
paralelas à rodovia RJ-106 no sentido Niterói, agora é a vez das ruas marginais que ficam no 
sentido oposto, entre os quilômetros 15 e 16. Operários realizam a instalação de meio-fios nas 
laterais e também no entorno dos canteiros entre as ruas e a rodovia, que serão pavimentadas 
em seguida. As obras ocorrem em trechos distintos, que vão da altura do Inoã Center e do 
retorno 16.

Neste último trecho, a Secretaria de Obras de Maricá realiza ainda obras de drenagem nas 
ruas Um, Dois, Três e Quatro. Em todas, estão sendo colocadas manilhas que vão escoar a 
água das chuvas para dois córregos que passam em ambos os lados de cada uma. A previsão 
para término desta intervenção é de uma semana, quando as vias também estarão prontas 
para receber asfaltamento.

Ainda no sentido Niterói, a secretaria finalizou a pavimentação da última das três ruas que 
dão acesso ao loteamento Bosque Fundo, melhorando o acesso dos moradores. As equipes 
aplicaram no fim da semana passada o asfalto na Rua José Gomes de Matos Sobrinho, que é 
paralela às ruas Arino Souza de Matos, Euclides Muniz de Andrade e Euclides Paulo da Silva 
(está última onde fica a UPA 24 Horas) e vem sendo pavimentadas desde o ano passado.

MAIS VIAS AUXILIARES DA RJ-106 RECEBEM URBANIZAÇÃO EM INOÃ
Veículo Oficial de publicação dos atos oficiais do Município de Maricá | www.marica.rj.gov.br |

JUNHO
Ano VI • Edição nº 473

16



Jornal Oficial
de Maricá

16 de junho de 2014
Ano VI • Edição nº 4732 www.marica.rj.gov.br

ATOS DO PREFEITO

LEI Nº 2.511, DE 20 DE MAIO DE 2014.

Autoriza o Poder Executivo a contratar, por prazo determinado, em caráter de excepcional 
interesse público, servidores especialistas em Meio Ambiente, mediante concurso simpli-
ficado, de acordo com o inciso IX, do art. 37, da Constituição Federal e o inciso XI, do art. 
53, da LOM.

O POVO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ, por seus representantes na Câmara Municipal, 
aprovou e o Prefeito Municipal, em seu nome, sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a contratar, por prazo determinado, 
em caráter de excepcional interesse público, até que se realize o respectivo concurso 
público, servidores para exercerem a atividade de especialistas em Meio Ambiente, na 
forma do Anexo I desta Lei, para atender a necessidades da Administração Municipal 
em se ajustar às normas fixadas pela Lei Complementar Federal nº 140, de 08/12/2011 
e da Resolução do CONEMA nº 42, de 17/08/2012, nos termos dos incisos III, VI e VII da 
Constituição Federal.
Parágrafo único. Os contratos oriundos das contratações autorizadas por esta lei terão a 
duração de 12 (doze) meses, podendo ser renovado por igual período.
Art. 2º As contratações autorizadas por esta lei deverão ser regulamentadas pelo Poder 
Executivo, mediante instrução técnica da Secretaria Municipal de Meio Ambiente, deven-
do o Poder Executivo atender as determinações da Lei Complementar nº 101/2000 – Lei 
de Responsabilidade Fiscal.
Art. 3º As despesas das contratações por prazo determinado estabelecidas em decorrên-
cia desta lei correrão por conta do Orçamento vigente e futuro.
Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICIPIO DE MARICÁ, Estado do Rio de Janeiro, RJ, 
20 de maio de 2014.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ)
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ

ANEXO I 

Cargo Especificação Vagas Prazo Remuneração Carga 
Horária

Gestor 
Ambiental

Profissional com 
formação superior. 05 12 meses R$ 3.500,00 40h 

semanais

Analista 
Ambiental

Profissional com 
formação superior. 09 12 meses R$ 3.500,00 40h 

semanais

Técnico 
Ambiental

Profissional com 
formação de ensino 

médio.
10 12 meses R$ 1.800,00 40h 

semanais

Técnico 
Administrativo 

Ambiental

Profissional com 
formação de ensino 

médio.
08 12 meses R$ 1.800,00 40h 

semanais

Lei Complementar nº 241, de 23 de maio de 2014.

Cria o 4º Distrito em Maricá, com a denominação de Distrito de Itaipuaçu, com a sua 

sede sendo o Bairro do Barroco.

O POVO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ, por seus representantes na Câmara Municipal, 
aprovou e o Prefeito Municipal, em seu nome, sanciona a seguinte Lei Complementar:

Art. 1º Cria o 4º Distrito em Maricá, denominado como Distrito de Itaipuaçu, com a sua 
sede ficando o bairro do Barroco, com a sua configuração sendo a que consta no Mapa 
anexo a esta Lei e a sua delimitação a que está definida no Anexo I desta Lei Comple-
mentar.

Art. 2º Esta Lei Complementar entra em vigor no data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICIPIO DE MARICÁ, Estado do Rio de Janeiro, RJ, 
23 de maio de 2014.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) 
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ

ANEXO I
Delimitação do Distrito de Itaipuaçu – 4º Distrito de Maricá
Do entroncamento da Estrada dos Cajueiros com a RJ-106, Rodovia Amaral Peixoto, 
desse entroncamento segue na direção leste até encontrar a Avenida Prefeito Alcebíades 
Mendes, por esta exclusive, até cruzar o Canal de São Bento ou Canal do Brejo da Costa, 
por este canal na direção sul até encontrar o Canal da Costa, por este canal até encontrar 
o prolongamento da Rua 153 do loteamento Jardim Atlântico, por esta inclusive, na dire-
ção sul e por seu prolongamento até encontrar a orla marítima, por esta orla na direção 
oeste até atingir a ponta da Pedra do Elefante limite municipal com o Município de Niterói, 
por este limite subindo a referida pedra e pela cumeada da Serra da Tiririca até cruzar a 
Linha de Alta Tensão, por esta linha descendo a serra até cruzar a Estrada de Itaipuaçu, 
por esta, exclusive, até o cruzamento com a Rua 13 ou Rua Parati, por esta, exclusive, 
até encontrar a Rua 4 do loteamento Territorial Bairro de Itaipuaçu, por esta, exclusive, até 
a Rua 7 do mesmo loteamento, por esta, exclusive, até encontrar a Estrada de Itaipuaçu, 
por esta exclusive até cruzar o Córrego da Pedra, por este córrego abaixo até desembo-
car no Rio Bambu, por este Rio abaixo até cruzar a Estrada dos Cajueiros, por esta, inclu-
sive até desembocar na RJ-106, Rodovia Amaral Peixoto, ponto inicial desta delimitação.
MAPA 

ANEXO
Configuração do Distrito de Itaipuaçu – 4º Distrito de Maricá

                 
EXTRATO DO TERMO N.º 01/2014, REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO 
N.º 7946/2014.
INSTRUMENTO: EXTRATO DO TERMO N.º 01/2014, REFERENTE AO PROCESSO 
ADMINISTRATIVO N.º 7946/2014.
PARTES: MUNICÍPIO DE MARICÁ E MARICÁ TRANSPORTES PÚBLICOS S.A. – MTP.

Sumário
Atos do PREFEITO,	 ..................	   1 
 
Poder Legislativo

Resoluções e decretos	...................          
 

Outras instâncias

Ordens, convocações, consultas, 
orientações etc.	..............................  

Expediente
Jornal Oficial de Maricá
Veículo de publicação dos atos oficiais 
da Prefeitura Municipal de Maricá.

Órgão Responsável
Setor de Imprensa 
 
R. Álvares de Castro, 346 - Centro  
Maricá/RJ - Tel.: (21) 3731-0289  
CNPJ nº: 29.131.075/0001-93

Jornalista Responsável
Sérgio Renato - RG MTb: 23259

Fotos:
Fernando Silva | Clarildo Menezes 

Diagramador
Luis Osvaldo A. de M. Junior 

Impressão
Empresa Jornalística Real ZM Notícias Ltda. 
- Rua Professor Heleno Cláudio Fragoso, 529 - 
Jardim Iguaçu - RJ 

Tiragem
1.000 exemplares

Distribuição
Órgãos públicos municipais		

Coordenadoria de Comunicação Social

Prefeito Municipal
Washington Quaquá

www.marica.rj.gov.br



Jornal Oficial
de Maricá

16 de junho de 2014
Ano VI • Edição nº 473 3www.marica.rj.gov.br

OBJETO: O PRESENTE TERMO TEM POR OBJETO A COOPERÇÃO TÉCNICA, ATRA-
VÉS DO TRABALHO EM CONJUNTO DE PESSOAL TÉCNICO INTEGRANTE DO QUA-
DRO DE PESSOAL DO MUNICÍPIO COM PROFISSIONAIS DA CONVENENTE, NAS 
ÁREAS DE: COMPRAS, CONTRATOS, E CONTROLE INTERNO, ARCANDO CADA 
ENTE COM OS ENCARGOS RESPECTIVOS DE SEU PESSOAL, REALIZAÇÃO DE 
PROCESSO LICITATÓRIO PELA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO E PRE-
GOEIRO DO MUNICÍPIO; REALIZAÇÃO DE CURSOS DE CAPACITAÇÃO E TREI-
NAMENTO, PELO MUNICÍPIO, PARA OS PROFISSIONAIS DA CONVENENTE NAS 
ÁREAS DE: COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS, PLANEJAMENTO, CONTRO-
LE INTERNO E LIQUIDAÇÃO, BEM COMO CESSÃO PELO MUNICÍPIO, DE ESPAÇO 
PARA INICIO DAS ATIVIDADES DA CONVENENTE 
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL N.º 8666/93, DECRETO MUNICIPAL N.º 
047/2013 E LEGISLAÇÃO CORRELATA. 
PRAZO: 12 (DOZE) MESES.
DATA DE ASSINATURA: 20/05/2014
MARICÁ, 20 DE MAIO DE 2014.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

PROC. 9882/2014 – Tomada de Preços nº 10/2014
Em conformidade com o parecer da Procuradoria Geral do Município (PGM), parecer da CPL e da Controla-
doria Geral do Município (CGM), Autorizo a despesa e HOMOLOGO a licitação NA MODALIDADE TOMADA 
DE PREÇO, com fulcro na Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, visando a CONTRATAÇÃO DE EM-
PRESA PARA EXECUÇÃO DA CONSTRUÇÃO DE 30 (TRINTA) ABRIGOS DE ÔNIBUS EM MARICÁ/RJ, 
RELATIVO AO CONVÊNIO COM A UNIÃO FEDERAL, POR INTERMÉDIO DO MINISTÉRIO DAS CIDADES 
REPRESENTADO PELA CAIXA ECONÔMICA FEDERAL - CEF adjudicando o objeto em favor da Empresa: 
7 SEVEN CONSTRUÇÕES COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA ME, no valor global de R$ 196.134,92 (cento e 
noventa e seis mil cento e trinta e quatro reais e noventa e dois centavos).
Maricá, 12 de Junho de 2014.
FERNANDO CARVALHO RODOVALHO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

EXTRATO DO CONTRATO Nº 214/2014 REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATI-
VO N.º 13583/2013.
INSTRUMENTO: EXTRATO DO CONTRATO Nº 214/2014 REFERENTE AO PROCES-
SO ADMINISTRATIVO N.º 13583/2013.
PARTES: MUNICÍPIO DE MARICÁ E ENGEBIO ENGENHARIA DO MEIO AMBIENTE 
LTDA.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA EM URBANIZA-
ÇÃO E MICRO DRENAGEM DO BAIRROS RETIRO E CAMBURI, ATRAVÉS DO EDITAL 
DE LICITAÇÃO DA MODALIDADE DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 31/2013.
VALOR: O VALOR PREVISTO PARA ESTE CONTRATO É DE R$ 2.032.768,96 (DOIS 
MILHÕES, TRINTA E DOIS MIL, SETECENTOS E SESSENTA E OITO REAIS E NOVEN-
TA E SEIS CENTAVOS).
PRAZO: 06 (SEIS) MESES E 18 (DEZOITO) DIAS. 
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL Nº 8.666/93, DECRETO MUNICIPAL Nº 047/2013 
E SUAS ALTERAÇÕES.
PROGRAMA DE TRABALHO: 22.01.15.451.0022.1011
ELEMENTO DE DESPESA: 3.4.4.9.0.51.00.00.00
ORIGEM DO RECURSO: 236.
NOTA DE EMPENHO: 1271/2014, 1272/2014.
DATA DA ASSINATURA: 21/05/2014
MARICÁ, 21 DE MAIO DE 2014.
FERNANDO CARVALHO RODOVALHO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

PORTARIA N.º 70 DE 21 DE MAIO DE 2014.
DESIGNA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO CONTRATO N.º 
214/2014 REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 13583/2013.
         O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS, no uso de suas 
atribuições legais, considerando a deliberação da Coordenadoria de Contratos e Convê-
nios em observância ao art. 3º, VIII do decreto municipal nº 086/12 e considerando a ne-
cessidade de regulamentar e fiscalizar o cumprimento do contrato nº 214/2014 cujo objeto 
é a contratação de pessoa jurídica especializada em urbanização e micro drenagem dos 
bairros Retiro e Camburi, através do edital de licitação da modalidade de concorrência 
pública nº 31/2013.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR os servidores, abaixo, para compor a Comissão de Fiscalização 
de cumprimento dos termos do contrato n.º 214/2014 do Processo Administrativo n.º 
13583/2013, cujo objeto é a contratação de pessoa jurídica especializada em urbanização 
e micro drenagem dos bairros Retiro e Camburi, através do edital de licitação da modali-
dade de concorrência pública nº 31/2013.
 Marcos Camara Rebelo – Matrícula Nº. 100.512
 Cesar Correa – Matrícula Nº. 100.532
 Francisco de Assis Ignácio Lameira – Matrícula Nº. 100.674
Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário, gerando seus efeitos a partir de 21/05/2014. 
Publique-se!
Prefeitura Municipal de Maricá, em 21 de maio de 2014.
FERNANDO CARVALHO RODOVALHO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

ORDEM DE INÍCIO
ESTAMOS EMITINDO ORDEM DE INÍCIO EM 23/05/2014 AO CONTRATO N.º 214/2014 

DO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 13583/2013.
OBJETO: O PRESENTE CONTRATO TEM POR OBJETO A CONTRATAÇÃO DE EM-
PRESA ESPECIALIZADA EM URBANIZAÇÃO E MICRO DRENAGEM DOS BAIRROS 
RETIRO E CAMBURI, ATRAVÉS DO EDITAL DE LICITAÇÃO DA MODALIDADE CON-
CORRÊNCIA PÚBLICA Nº 31/2013.
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ E ENGEBIO ENGENHARIA DO MEIO 
AMBIENTE LTDA. 
MARICÁ, 23 DE MAIO DE 2014.
FERNANDO CARVALHO RODOVALHO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICO

PORTARIA Nº 77/2014
ORDEM DE PARALISAÇÃO
Estamos emitindo ORDEM DE PARALISAÇÃO em 02 de fevereiro de 2014 ao contrato 
nº02/13 – Processo nº296/2012.
Objeto: Urbanização da Avenida Um – Canal da Cidade.
Partes: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ E ENGEBIO ENGENHARIA DO MEIO 
AMBIENTE LTDA.
Maricá, 02 de fevereiro de 2014.
FERNANDO CARVALHO RODOVALHO
SECRETÁRIO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
Mat. 100008

PROC. 18.776/2013– Concorrência Pública Nº 26/2013
Em conformidade com o parecer da Procuradoria Geral do Município (PGM), parecer da 
CPL e da Controladoria Geral do Município (CGM), Autorizo a despesa e HOMOLOGO 
a licitação NA MODALIDADE CONCORRÊNCIA PÚBLICA, com fulcro na Lei Federal nº 
8.666/93 e suas alterações, visando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA OS SER-
VIÇOS DE DRENAGEM PLUVIAL, MEIOS FIOS E PREPARO DE BASE PARA PAVI-
MENTAÇÃO E CONSTRUÇÃO DE CANAL EM SÃO JOSÉ DE IMBASSAÍ, adjudicando o 
objeto em favor da Empresa HSR Engenharia, Construções e Construções Ltda., no valor 
global de R$ 5.110.620,39 (cinco milhões cento e dez mil seiscentos e vinte reais e trinta 
e nove centavos).
Em, 10 de junho de 2014.
FERNANDO CARVALHO RODOVALHO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

EXTRATO DO CONTRATO Nº 254/2014 REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATI-
VO N.º 18776/2013.
INSTRUMENTO: EXTRATO DO CONTRATO Nº 254/2014 REFERENTE AO PROCES-
SO ADMINISTRATIVO N.º 18776/2013.
PARTES: MUNICÍPIO DE MARICÁ E HSR ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES EIRELI 
LTDA – ME.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA PARA PRESTA-
ÇÃO DE SERVIÇO DE DRENAGEM PLUVIAL, MEIOS FIOS E PREPARO DE BASE 
PARA PAVIMENTAÇÃO E CONSTRUÇÃO DE CANAL EM SÃO JOSÉ DE IMBASSAÍ, 
ATRAVÉS DO EDITAL DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE CONCORRÊNCIA PÚBLICA 
Nº 26/2013.
VALOR: O VALOR PREVISTO PARA ESTE CONTRATO É DE R$ 5.110.620,39 (CINCO 
MILHÕES E CENTO E DEZ MIL E SEISCENTOS E VINTE REAIS E TRINTA E NOVE 
CENTAVOS).
PRAZO: 13 (TREZE) MESES E 15 (QUINZE) DIAS. 
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL Nº 8.666/93, DECRETO MUNICIPAL Nº 047/2013 
E SUAS ALTERAÇÕES.
PROGRAMA DE TRABALHO: 22.01.15.451.0022.1011
ELEMENTO DE DESPESA: 3.4.4.9.0.51.00.00.00
ORIGEM DO RECURSO: 206 e 236.
NOTA DE EMPENHO: 1431/2014 e 1432/2014.
DATA DA ASSINATURA: 11/06/2014
MARICÁ, 11 DE JUNHO DE 2014.
FERNANDO CARVALHO RODOVALHO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

PORTARIA N.º 76 DE 11 DE JUNHO DE 2014.
DESIGNA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO CONTRATO N.º 
254/2014 REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 18776/2013.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS, no uso de suas atri-
buições legais, considerando a deliberação da Coordenadoria de Contratos e Convênios 
em observância ao art. 3º, VIII do decreto municipal nº 086/12 e considerando a neces-
sidade de regulamentar e fiscalizar o cumprimento do contrato nº 254/2014 cujo objeto é 
a contratação de pessoa jurídica especializada para prestação de serviço de drenagem 
pluvial, meios fios e preparo de base para pavimentação e construção de canal em São 
José de Imbassaí, através do edital de licitação na modalidade concorrência pública nº 
26/2013.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR os servidores, abaixo, para compor a Comissão de Fiscalização 
de cumprimento dos termos do contrato n.º 254/2014 do Processo Administrativo n.º 
18776/2013, cujo objeto é a contratação de pessoa jurídica especializada para prestação 
de serviço de drenagem pluvial, meios fios e preparo de base para pavimentação e cons-
trução de canal em São José de Imbassaí, através do edital de licitação na modalidade 
concorrência pública nº 26/2013.
Marcos Camara Rebelo – Matrícula Nº. 100.512
Cesar Correa – Matrícula Nº. 100.532
Carlos Eduardo da Silva Bueno - Matrícula Nº. 100.838
Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 



Jornal Oficial
de Maricá

16 de junho de 2014
Ano VI • Edição nº 4734 www.marica.rj.gov.br

em contrário, gerando seus efeitos a partir de 11/06/2014. 
Publique-se!
Prefeitura Municipal de Maricá, em 11 de junho de 2014.
FERNANDO CARVALHO RODOVALHO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

ORDEM DE INÍCIO
ESTAMOS EMITINDO ORDEM DE INÍCIO EM 11/06/2014 AO CONTRATO N.º 254/2014 
DO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 18776/2013.
OBJETO: O PRESENTE CONTRATO TEM POR OBJETO A CONTRATAÇÃO DE PES-
SOA JURÍDICA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE DRENAGEM 
PLUVIAL, MEIOS FIIOS E PREPARO DE BASE PARA PAVIMENTAÇÃO E CONSTRU-
ÇÃO DE CANAL EM SÃO JOSÉ DE IMBASSAÍ, ATRAVÉS DO EDITAL DE LICITAÇÃO 
NA MODALIDADE CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 26/2013.
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ E HSR ENGENHARIA E CONSTRU-
ÇÕES EIRELI LTDA-ME. 
MARICÁ, 11 DE JUNHO DE 2014.
FERNANDO CARVALHO RODOVALHO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICO

ERRATA
EXTRATO DO CONTRATO N.º 98/2014, REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATI-
VO N.º 2685/2014.
PROCESSO: Nº 2685/2014.
CONTRATO: 98/2014.
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ E KAT RIO SERVIÇOS AMBIENTAIS 
EIRELI - EPP
PUBLICADO NO DIA 19 DE MARÇO DE 2014 DO JOM, EDIÇÃO N.º 450, PÁGINA 07.
ONDE SE LÊ: “VALOR: R$ 33.160.753,80 (TRINTA E TRÊS MILHÕES CENTO E SES-
SENTA MIL SETECENTOS E CINQUENTA E TRÊS REAIS E OITENTA CENTAVOS)”.
LEIA-SE:      “VALOR: R$ 30.545.074,80 (TRINTA MILHÕES E QUINHENTOS E QUA-
RENTA E CINCO MIL E SETENTA E QUATRO REAIS E OITENTA CENTAVOS)”.
Maricá, 10 de junho de 2014.
FERNANDO CARVALHO RODOVALHO
Secretário Municipal de Obras e Serviços Públicos

EXTRATO DO CONTRATO Nº 258/2014 REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATI-
VO N.º 9882/2014.
INSTRUMENTO: EXTRATO DO CONTRATO Nº 258/2014 REFERENTE AO PROCES-
SO ADMINISTRATIVO N.º 9882/2014.
PARTES: MUNICÍPIO DE MARICÁ E 7 SEVEN CONSTRUÇÕES COMÉRCIO E SERVI-
ÇOS LTDA.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS PARA A 
CONSTRUÇÃO DE 30 (TRINTA) ABRIGOS DE ÔNIBUS EM DIVERSOS LOCAIS DA 
CIDADE DE MARICÁ/RJ, ATRAVÉS DO EDITAL DE LICITAÇÃO DA MODALIDADE DE 
TOMADA DE PREÇOS Nº 10/2014.
VALOR: O VALOR PREVISTO PARA ESTE CONTRATO É DE R$ 196.134,92 (CENTO 
E NOVENTA E SEIS MIL E CENTO E TRINTA E QUATRO REAIS E NOVENTA E DOIS 
CENTAVOS).
PRAZO: 04 (QUATRO) MESES. 
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL Nº 8.666/93, DECRETO MUNICIPAL Nº 047/2013 
E SUAS ALTERAÇÕES.
PROGRAMA DE TRABALHO: 23.01.26.782.0039.1085
ELEMENTO DE DESPESA: 3.4.4.9.0.51.00.00.00
ORIGEM DO RECURSO: 206, 213.
NOTA DE EMPENHO: 1471/2014 e 1472/2014.
DATA DA ASSINATURA: 12/06/2014
MARICÁ, 12 DE JUNHO DE 2014.
FERNANDO CARVALHO RODOVALHO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

PORTARIA N.º 78 DE 12 DE JUNHO DE 2014.
DESIGNA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO CONTRATO N.º 
258/2014 REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 9882/2014.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS, no uso de suas atri-
buições legais, considerando a deliberação da Coordenadoria de Contratos e Convênios 
em observância ao art. 3º, VIII do decreto municipal nº 086/12 e considerando a necessi-
dade de regulamentar e fiscalizar o cumprimento do contrato nº 258/2014 cujo objeto é a 
contratação de empresa para execução de obras para a construção de 30 (trinta) abrigos 
de ônibus em diversos locais da cidade de Maricá/RJ, através do edital de licitação da 
modalidade de tomada de preços nº 10/2014.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR os servidores, abaixo, para compor a Comissão de Fiscalização 
de cumprimento dos termos do contrato n.º 258/2014 do Processo Administrativo n.º 
9882/2014, cujo objeto é a contratação de empresa para execução de obras para a cons-
trução de 30 (trinta) abrigos de ônibus em diversos locais da cidade de Maricá/RJ, através 
do edital de licitação da modalidade de tomada de preços nº 10/2014.
 Tania Maria Andrade de Miranda – Matrícula Nº. 100.489
 José Antônio F. Fulgêncio - Matrícula Nº. 6689
 Carlos Eduardo da Silva Bueno - Matrícula Nº. 100.532
Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário, gerando seus efeitos a partir de 12/06/2014. 
Publique-se!
Prefeitura Municipal de Maricá, em 12 de junho de 2014.
FERNANDO CARVALHO RODOVALHO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

SECRETARIA MUNICIPAL EXECUTIVA

        
EXTRATO DO CONTRATO N.º 234/2014, REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRA-
TIVO N.º 8796/2014.
INSTRUMENTO: EXTRATO DO CONTRATO N.º 234/2014, REFERENTE AO PROCES-
SO ADMINISTRATIVO N.º 8796/2014.
PARTES: MUNICÍPIO DE MARICÁ E REAL TONER IMPRESSORAS LTDA-ME. 
OBJETO: CONTRATO PARA SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE MÁQUINAS REPROGRÁFI-
CAS POR FRANQUIA COM FORNECIMENTO DE INSUMOS, EXCEÇÃO PAPEL, ATRA-
VÉS DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 45/2013 (PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº 3403/2013, REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL Nº 49/2013).
VALOR: R$ 150.883,20 (CENTO E CINQUENTA MIL OITOCENTOS E OITENTA E TRÊS 
REAIS E VINTE CENTAVOS)
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 15, §3º, LEI FEDERAL N.º 8666/93, DECRETO MUNICI-
PAL N.º 047/2013 E LEGISLAÇÃO CORRELATA. 
PRAZO: 12 (DOZE) MESES. 
PROGRAMA DE TRABALHO: 06.02.04.122.0001.2001
ELEMENTO DA DESPESA: 3.3.3.9.0.39.00.00.00
ORIGEM DO RECURSO: 206.
EMPENHO Nº 1351/2014.
DATA DA ASSINATURA: 23/05/2014.
MARICÁ, 23 DE MAIO DE 2014.
MARCIO MAURO LEITE DE SOUZA
SECRETÁRIO MUNICIPAL EXECUTIVO

PORTARIA Nº 04, DE 23 DE MAIO DE 2014.
DESIGNA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO CONTRATO N.º 
234/2014 REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 8796/2014.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL EXECUTIVO, no uso de suas atribuições legais, conside-
rando a deliberação da Coordenadoria de Contratos e Convênios, em observância ao art. 
34 § 2º do decreto 047/2013 e Art. 3º, VIII do decreto municipal n.º 086/12 e considerando 
a necessidade de regulamentar e fiscalizar o cumprimento do contrato n.º 234/2014, cujo 
objeto é a locação de máquinas reprográficas por franquia com fornecimento de insumos, 
exceção papel, para atender a demanda da Secretaria Executiva. 
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR os servidores, abaixo, para compor a Comissão de Fiscalização, do 
contrato n.º 234/2014 do Processo Administrativo n.º 8796/2014, cujo objeto é a locação 
de máquinas reprográficas por franquia com fornecimento de insumos, exceção papel, 
para atender a demanda da Secretaria Executiva.
Victor Andrade da Silveira - Matrícula Nº. 7284
Leonardo Aurélio Correia Nogueira - Matricula N.º 6787
Leonardo de Lucena Silva – Matrícula N.º 100.208
Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário, gerando seus efeitos a partir de 23/05/2014. 
Publique-se!
Prefeitura Municipal de Maricá, em 23 de maio de 2014.
MARCIO MAURO LEITE DE SOUZA
SECRETÁRIO MUNICIPAL EXECUTIVO

EXTRATO DO CONTRATO N.º 244/2014, REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRA-
TIVO N.º 7479/2014.
INSTRUMENTO: EXTRATO DO CONTRATO N.º 244/2014, REFERENTE AO PROCES-
SO ADMINISTRATIVO N.º 7479/2014.
PARTES: MUNICÍPIO DE MARICÁ E AVM DIGITAL COMÉRCIO DE APARELHOS TE-
LEFÔNICOS LTDA 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CANALETAS, ELETRODUTOS E ACESSÓRIOS PARA ATEN-
DER AS UNIDADES EXTERNAS DA PREFEITURA DE MARICÁ, ATRAVÉS DA ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 30/2014 (PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 7041/2013, 
REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL Nº 19/2013).
VALOR: R$ 338.560,93 (TREZENTOS E TRINTA E OITO MIL QUINHENTOS E SESSEN-
TA REAIS E NOVENTA E TRÊS CENTAVOS)
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 15, §3º, LEI FEDERAL N.º 8666/93, DECRETO MUNICI-
PAL N.º 047/2013 E LEGISLAÇÃO CORRELATA. 
PRAZO: 02 (DOIS) MESES. 
PROGRAMA DE TRABALHO: 06.02.04.126.0036.1080
ELEMENTO DA DESPESA: 3.3.3.9.0.30.00.00.00 E 3.3.3.9.0.39.00.00.00
ORIGEM DO RECURSO: 206 E 236
EMPENHO Nº 1399/2014 E 1400/2014
DATA DA ASSINATURA: 05/06/2014.
MARICÁ, 05 DE JUNHO DE 2014.
MARCIO MAURO LEITE DE SOUZA
SECRETÁRIO MUNICIPAL EXECUTIVO

PORTARIA Nº 05, DE 05 DE JUNHO DE 2014.
DESIGNA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO CONTRATO N.º 
244/2014 REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 7479/2014.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL EXECUTIVO, no uso de suas atribuições legais, conside-
rando a deliberação da Coordenadoria de Contratos e Convênios, em observância ao art. 
34 § 2º do decreto 047/2013 e Art. 3º, VIII do decreto municipal n.º 086/12 e considerando 
a necessidade de regulamentar e fiscalizar o cumprimento do contrato n.º 244/2014, cujo 
objeto é a aquisição de caneletas, eletrodutos e acessórios, para atender as unidades 
externas da Prefeitura de Maricá. 
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR os servidores, abaixo, para compor a Comissão de Fiscalização, do 
contrato n.º 244/2014 do Processo Administrativo n.º 7479/2014, cujo objeto é a aquisição 



Jornal Oficial
de Maricá

16 de junho de 2014
Ano VI • Edição nº 473 5www.marica.rj.gov.br

de caneletas, eletrodutos e acessórios, para atender as unidades externas da Prefeitura 
de Maricá. 
Victor Andrade da Silveira - Matrícula Nº. 7284
Nilsérgio Marins de Brito - Matricula N.º 7332
Leonardo de Lucena Silva – Matrícula N.º 100.208
Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário, gerando seus efeitos a partir de 05/06/2014. 
Publique-se!
Prefeitura Municipal de Maricá, em 05 de junho de 2014.
MARCIO MAURO LEITE DE SOUZA
SECRETÁRIO MUNICIPAL EXECUTIVO

Processos n.º: 1291/14 e 7122/14
Contratante:  Prefeitura Municipal de Maricá
                       		  CNPJ n. 29.131.075.0001-93
                       		  Rua Álvares de Castro, n. 346, Maricá – RJ.
Contratada:   Refrigelo Climatização Ambientes Ltda.
CNPJ sob o n.º 61.502.620-46
Quadra 112 Sul, rua SR1, 14, Plano Diretor Sul Palmas/TO
Cep.: 77020-170

NOTIFICAÇÃO
Assunto: Assinatura e Execução dos Contratos n.º 52/2014 e 166/14
Por meio desta, fica notificada a pessoa jurídica Refrigelo Climatização Ambientes Ltda., 
contratada por esta municipalidade, para que providencie as medidas necessárias à 
assinatura dos Contratos n.º 52/2014 e 166/14, relativos aos processos n.º 1291/14 e 
7122/14, respectivamente, celebrados com o Município de Maricá.
Os contratos têm como objeto a aquisição de aparelhos condicionadores de ar, com base 
na Ata de Registro de Preços n.º 31/2013, formalizada através do processo administrativo 
de origem n.º 14813/2012.
Insta consignar que a Administração, por meio de seus órgãos constituídos, deu prosse-
guimento regular aos trâmites processuais e em tempo hábil. Todavia, desde a confec-
ção do instrumento contratual, solicitou-se a assinatura do termo, sem que houvesse a 
contrapartida da respectiva pessoa jurídica, em confronto à cláusula quarta de ambos os 
contratos.
Ciente dos fatos que ora se apresentam, roga-se para que o contrato seja devidamente 
assinado e executado, no prazo impreterível de 5 (cinco) dias úteis. 
O descumprimento da exigência no supramencionado prazo importará em comunicação 
aos órgãos competentes – sobretudo à Procuradoria Geral do Município – tendo em vista 
que a recusa na assinatura contratual sujeita a pessoa jurídica às penalidades do artigo 
87 da Lei 8666/93, também previstas na cláusula décima quarta dos contratos n.º 52/2014 
e 166/14, quais sejam: advertência, multa, suspensão temporária de participação em li-
citação e impedimento de contratar com a Administração pelo prazo de até 2 (dois) anos 
e declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, além 
da responsabilidade civil,  assegurado o contraditório e a prévia e ampla defesa.
Considerando o disposto no artigo 6.º da Lei Complementar Municipal n.º 221/2012, cabe 
à Secretaria Municipal Executiva “gerenciar e controlar todos os contratos administrativos 
da administração municipal”. 
Dessa forma, através dos poderes investidos para tal, a Secretaria Municipal Executiva 
vem exigir a assinatura dos contratos administrativos n.º 52/2014 e 166/14, celebrado 
com a Prefeitura de Maricá no prazo impreterível de até 5 (cinco) dias úteis, sob pena de 
incorrer nas sanções cabíveis, garantido o direito de contraditório e ampla defesa.   
Maricá, 10 de junho de 2014.
GRACIANA DA SILVA CARDOSO
Subsecretária Municipal Executiva
Coordenadora de Contratos e Convênios

MARCIO MAURO LEITE DE SOUZA
Secretário Municipal Executivo 
	

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

PROC. 12195/2013 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 102/2013
Em conformidade com o parecer da Procuradoria Geral do Município (PGM), parecer da 
CPL e da Controladoria Geral do Município (CGM), Autorizo a despesa e HOMOLOGO a 
licitação NA MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº 102/2013, com fulcro na Lei Fe-
deral nº 8.666/93 e Lei Federal n° 10.520/2002 e suas alterações, visando a AQUISIÇÃO 
DE COMPUTADORES, para atender necessidades da Procuradoria Geral do Município 
adjudicando o objeto em favor da empresa DATEN TECNOLOGIA LTDA, no valor global 
de R$ 130.141,00 (cento e trinta mil cento e quarenta e um reais). 
Em, 06 de junho de 2014.
MARIA INEZ DOMINGOS PUCELLO
Procuradora Geral do Município

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº0938/2014
DISPENSA DE LICITAÇÃO
Em conformidade com o parecer da Secretaria Municipal de Administração e da Controla-
doria Geral do Município. AUTORIZO a despesa e HOMOLOGO a dispensa de licitação, 
com fulcro no inciso II do art. 24 da Lei 8.666/93, que tem por objetivo a contratação de 
serviços gráficos para o Casamento Comunitário 2014 pela Secretaria de Assistência 
Social, no valor global de R$493,50(Quatrocentos e Noventa e três reais e cinquenta 

centavos), em favor da Empresa Digitalmaq Comércio e Serviços Ltda-Me.
Em, 14 de maio de 2014
JORGE LUIZ C. DA COSTA – CASTOR 
Secretário Municipal de Assistência Social 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº1559/2014
DISPENSA DE LICITAÇÃO
Em conformidade com o parecer da Secretaria Municipal de Administração e da Controla-
doria Geral do Município. AUTORIZO a despesa e HOMOLOGO a dispensa de licitação, 
com fulcro no inciso II do art. 24 da Lei 8.666/93, que tem por objetivo a contratação de 
serviços gráficos para o Baile Debutantes 2014 pela Secretaria de Assistência Social, no 
valor global de R$403,00(Quatrocentos e três reais), em favor da Empresa Digitalmaq 
Comércio e Serviços Ltda-Me.
Em, 14 de maio de 2014
JORGE LUIZ C. DA COSTA – CASTOR 
Secretário Municipal de Assistência Social 

ADITAMENTO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO POR PRAZO DETERMINADO SMAS 
nº 001/2013
Instrumento: Aditamento de Contrato Administrativo; Partes: Prefeitura Municipal de Ma-
ricá pela Secretaria Municipal de Assistência Social e Ingrid da Silva Guimarães; Cargo: 
Assistente Social; Objeto: Prestação de serviço por tempo determinado; Prazo: 01 (um) 
ano; Valor: R$1.800,00 (um mil e oitocentos reais) mensais; Fundamento: Lei R nº 003 
de 10/04/2013 e Processo administrativo 7042/2013; Data da assinatura: 21 de maio de 
2014.

ADITAMENTO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO POR PRAZO DETERMINADO SMAS 
nº 002/2013
Instrumento: Aditamento de Contrato Administrativo; Partes: Prefeitura Municipal de Ma-
ricá pela Secretaria Municipal de Assistência Social e Roberta Souza Alvim; Cargo: As-
sistente Social; Objeto: Prestação de serviço por tempo determinado; Prazo: 01 (um) 
ano; Valor: R$1.800,00 (um mil e oitocentos reais) mensais; Fundamento: Lei R nº 003 
de 10/04/2013 e Processo administrativo 7042/2013; Data da assinatura: 21 de maio de 
2014.

ADITAMENTO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO POR PRAZO DETERMINADO SMAS 
nº 003/2013
Instrumento: Aditamento de Contrato Administrativo; Partes: Prefeitura Municipal de Ma-
ricá pela Secretaria Municipal de Assistência Social e Regina Célia Barbosa de Mello; 
Cargo: Assistente Social; Objeto: Prestação de serviço por tempo determinado; Prazo: 
01 (um) ano; Valor: R$1.800,00 (um mil e oitocentos reais) mensais; Fundamento: Lei R 
nº 003 de 10/04/2013 e Processo administrativo 7042/2013; Data da assinatura: 21 de 
maio de 2014.

ADITAMENTO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO POR PRAZO DETERMINADO SMAS 
nº 004/2013
Instrumento: Aditamento de Contrato Administrativo; Partes: Prefeitura Municipal de Ma-
ricá pela Secretaria Municipal de Assistência Social e Marilene Gomes Siqueira; Cargo: 
Assistente Social; Objeto: Prestação de serviço por tempo determinado; Prazo: 01 (um) 
ano; Valor: R$1.800,00 (um mil e oitocentos reais) mensais; Fundamento: Lei R nº 003 
de 10/04/2013 e Processo administrativo 7042/2013; Data da assinatura: 21 de maio de 
2014.

ADITAMENTO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO POR PRAZO DETERMINADO SMAS 
nº 005/2013
Instrumento: Aditamento de Contrato Administrativo; Partes: Prefeitura Municipal de Ma-
ricá pela Secretaria Municipal de Assistência Social e Geisa Vasconcelos Pereira; Cargo: 
Assistente Social; Objeto: Prestação de serviço por tempo determinado; Prazo: 01 (um) 
ano; Valor: R$1.800,00 (um mil e oitocentos reais) mensais; Fundamento: Lei R nº 003 
de 10/04/2013 e Processo administrativo 7042/2013; Data da assinatura: 21 de maio de 
2014.

ADITAMENTO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO POR PRAZO DETERMINADO SMAS 
nº 006/2013
Instrumento: Aditamento de Contrato Administrativo; Partes: Prefeitura Municipal de Ma-
ricá pela Secretaria Municipal de Assistência Social e Elisabeth Soares Teixeira; Cargo: 
Assistente Social; Objeto: Prestação de serviço por tempo determinado; Prazo: 01 (um) 
ano; Valor: R$1.800,00 (um mil e oitocentos reais) mensais; Fundamento: Lei R nº 003 
de 10/04/2013 e Processo administrativo 7042/2013; Data da assinatura: 21 de maio de 
2014.

ADITAMENTO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO POR PRAZO DETERMINADO SMAS 
nº 007/2013
Instrumento: Aditamento de Contrato Administrativo; Partes: Prefeitura Municipal de Mari-
cá pela Secretaria Municipal de Assistência Social e Camila dos Santos Coutinho Soares; 
Cargo: Assistente Social;  Objeto: Prestação de serviço por tempo determinado; Prazo: 
01 (um) ano; Valor: R$1.800,00 (um mil e oitocentos reais) mensais; Fundamento: Lei R 
nº 003 de 10/04/2013 e Processo administrativo 7042/2013; Data da assinatura: 21 de 
maio de 2014.

ADITAMENTO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO POR PRAZO DETERMINADO SMAS 
nº 008/2013
Instrumento: Aditamento de Contrato Administrativo; Partes: Prefeitura Municipal de Mari-
cá pela Secretaria Municipal de Assistência Social e Josiane Peçanha dos Santos; Cargo: 
Assistente Social; Objeto: Prestação de serviço por tempo determinado; Prazo: 01 (um) 
ano; Valor: R$1.800,00 (um mil e oitocentos reais) mensais; Fundamento: Lei R nº 003 
de 10/04/2013 e Processo administrativo 7042/2013; Data da assinatura: 21 de maio de 
2014.



Jornal Oficial
de Maricá

16 de junho de 2014
Ano VI • Edição nº 4736 www.marica.rj.gov.br

ADITAMENTO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO POR PRAZO DETERMINADO SMAS 
nº 009/2013
Instrumento: Aditamento de Contrato Administrativo; Partes: Prefeitura Municipal de Mari-
cá pela Secretaria Municipal de Assistência Social e Karina Damasceno; Cargo: Assisten-
te Social; Objeto: Prestação de serviço por tempo determinado; Prazo: 01 (um) ano; Valor: 
R$1.800,00 (um mil e oitocentos reais) mensais; Fundamento: Lei R nº 003 de 10/04/2013 
e Processo administrativo 7042/2013; Data da assinatura: 01 de junho de 2014.

ADITAMENTO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO POR PRAZO DETERMINADO SMAS 
nº 010/2013
Instrumento: Aditamento de Contrato Administrativo; Partes: Prefeitura Municipal de Ma-
ricá pela Secretaria Municipal de Assistência Social e Maíra Andreza Pacheco Fonseca; 
Cargo: Assistente Social; Objeto: Prestação de serviço por tempo determinado; Prazo: 01 
(um) ano; Valor: R$1.800,00 (um mil e oitocentos reais) mensais; Fundamento: Lei R nº 
003 de 10/04/2013 e Processo administrativo 7042/2013; Data da assinatura: 21 de maio 
de 2014.

ADITAMENTO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO POR PRAZO DETERMINADO SMAS 
nº 011/2013
Instrumento: Aditamento de Contrato Administrativo; Partes: Prefeitura Municipal de Ma-
ricá pela Secretaria Municipal de Assistência Social e Sabrina Dias Barbosa; Cargo: As-
sistente Social; Objeto: Prestação de serviço por tempo determinado; Prazo: 01 (um) 
ano; Valor: R$1.800,00 (um mil e oitocentos reais) mensais; Fundamento: Lei R nº 003 
de 10/04/2013 e Processo administrativo 7042/2013; Data da assinatura: 21 de maio de 
2014.
.
ADITAMENTO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO POR PRAZO DETERMINADO SMAS 
nº 012/2013
Instrumento: Aditamento de Contrato Administrativo; Partes: Prefeitura Municipal de Ma-
ricá pela Secretaria Municipal de Assistência Social e Eliane Gonçalves de Faria; Cargo: 
Assistente Social; Objeto: Prestação de serviço por tempo determinado; Prazo: 01 (um) 
ano; Valor: R$1.800,00 (um mil e oitocentos reais) mensais; Fundamento: Lei R nº 003 
de 10/04/2013 e Processo administrativo 7042/2013; Data da assinatura: 21 de maio de 
2014.

ADITAMENTO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO POR PRAZO DETERMINADO SMAS 
nº 013/2013
Instrumento: Aditamento de Contrato Administrativo; Partes: Prefeitura Municipal de Ma-
ricá pela Secretaria Municipal de Assistência Social e Cintia da Silveira Lemos Siqueira; 
Cargo: Assistente Social; Objeto: Prestação de serviço por tempo determinado; Prazo: 01 
(um) ano; Valor: R$1.800,00 (um mil e oitocentos reais) mensais; Fundamento: Lei R nº 
003 de 10/04/2013 e Processo administrativo 7042/2013; Data da assinatura: 21 de maio 
de 2014.

ADITAMENTO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO POR PRAZO DETERMINADO SMAS 
nº 014/2013
Instrumento: Aditamento de Contrato Administrativo; Partes: Prefeitura Municipal de Mari-
cá pela Secretaria Municipal de Assistência Social e Andreia Cristina Vasconcelos Alves; 
Cargo: Assistente Social; Objeto: Prestação de serviço por tempo determinado; Prazo: 01 
(um) ano; Valor: R$1.800,00 (um mil e oitocentos reais) mensais; Fundamento: Lei R nº 
003 de 10/04/2013 e Processo administrativo 7042/2013; Data da assinatura: 21 de maio 
de 2014.

ADITAMENTO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO POR PRAZO DETERMINADO SMAS 
nº 015/2013
Instrumento: Aditamento de Contrato Administrativo; Partes: Prefeitura Municipal de Mari-
cá pela Secretaria Municipal de Assistência Social e Gabriela Martins dos Santos; Cargo: 
Assistente Social; Objeto: Prestação de serviço por tempo determinado; Prazo: 01 (um) 
ano; Valor: R$1.800,00 (um mil e oitocentos reais) mensais; Fundamento: Lei R nº 003 
de 10/04/2013 e Processo administrativo 7042/2013; Data da assinatura: 21 de maio de 
2014.

ADITAMENTO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO POR PRAZO DETERMINADO SMAS 
nº 16/2013
Instrumento: Aditamento de Contrato Administrativo; Partes: Prefeitura Municipal de Ma-
ricá pela Secretaria Municipal de Assistência Social e Juliane Rodrigues Curty; Cargo: 
Assistente Social; Objeto: Prestação de serviço por tempo determinado; Prazo: 01 (um) 
ano; Valor: R$1.800,00 (um mil e oitocentos reais) mensais; Fundamento: Lei R nº 003 
de 10/04/2013 e Processo administrativo 7042/2013; Data da assinatura: 21 de maio de 
2014.

ADITAMENTO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO POR PRAZO DETERMINADO SMAS 
nº 017/2013
Instrumento: Aditamento de Contrato Administrativo; Partes: Prefeitura Municipal de Ma-
ricá pela Secretaria Municipal de Assistência Social e Andréia Martins da Costa; Cargo: 
Assistente Social; Objeto: Prestação de serviço por tempo determinado; Prazo: 01 (um) 
ano; Valor: R$1.800,00 (um mil e oitocentos reais) mensais; Fundamento: Lei R nº 003 
de 10/04/2013 e Processo administrativo 7042/2013; Data da assinatura: 21 de maio de 
2014.

ADITAMENTO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO POR PRAZO DETERMINADO SMAS 
nº 018/2013
Instrumento: Aditamento de Contrato Administrativo; Partes: Prefeitura Municipal de Ma-
ricá pela Secretaria Municipal de Assistência Social e Luciana Soares Corrêa; Cargo: 
Assistente Social; Objeto: Prestação de serviço por tempo determinado; Prazo: 01 (um) 
ano; Valor: R$1.800,00 (um mil e oitocentos reais) mensais; Fundamento: Lei R nº 003 
de 10/04/2013 e Processo administrativo 7042/2013; Data da assinatura: 21 de maio de 

2014.
	
ADITAMENTO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO POR PRAZO DETERMINADO SMAS 
nº 020/2013
Instrumento: Aditamento de Contrato Administrativo; Partes: Prefeitura Municipal de Ma-
ricá pela Secretaria Municipal de Assistência Social e Patrícia Machado da Silva; Cargo: 
Assistente Social; Objeto: Prestação de serviço por tempo determinado; Prazo: 01 (um) 
ano; Valor: R$1.800,00 (um mil e oitocentos reais) mensais; Fundamento: Lei R nº 003 
de 10/04/2013 e Processo administrativo 7042/2013; Data da assinatura: 01 de junho de 
2014.

ADITAMENTO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO POR PRAZO DETERMINADO SMAS 
nº 021/2013
Instrumento: Aditamento de Contrato Administrativo; Partes: Prefeitura Municipal de Ma-
ricá pela Secretaria Municipal de Assistência Social e Gracinda Alves Teixeira Santiago; 
Cargo: Assistente Social; Objeto: Prestação de serviço por tempo determinado; Prazo: 01 
(um) ano; Valor: R$1.800,00 (um mil e oitocentos reais) mensais; Fundamento: Lei R nº 
003 de 10/04/2013 e Processo administrativo 7042/2013; Data da assinatura: 21 de maio 
de 2014.

ADITAMENTO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO POR PRAZO DETERMINADO SMAS 
nº 022/2013
Instrumento: Aditamento de Contrato Administrativo; Partes: Prefeitura Municipal de Ma-
ricá pela Secretaria Municipal de Assistência Social e Elaine da Rocha Moura; Cargo: 
Assistente Social; Objeto: Prestação de serviço por tempo determinado; Prazo: 01 (um) 
ano; Valor: R$1.800,00 (um mil e oitocentos reais) mensais; Fundamento: Lei R nº 003 
de 10/04/2013 e Processo administrativo 7042/2013; Data da assinatura: 21 de maio de 
2014.

ADITAMENTO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO POR PRAZO DETERMINADO SMAS 
nº 023/2013
Instrumento: Aditamento de Contrato Administrativo; Partes: Prefeitura Municipal de Ma-
ricá pela Secretaria Municipal de Assistência Social e Tereza Cristina Machado Faria; 
Cargo: Assistente Social; Objeto: Prestação de serviço por tempo determinado; Prazo: 
01 (um) ano; Valor: R$1.800,00 (um mil e oitocentos reais) mensais; Fundamento: Lei R 
nº 003 de 10/04/2013 e Processo administrativo 7042/2013; Data da assinatura: 21 de 
maio de 2014.

ADITAMENTO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO POR PRAZO DETERMINADO SMAS 
nº 024/2013
Instrumento: Aditamento de Contrato Administrativo; Partes: Prefeitura Municipal de Ma-
ricá pela Secretaria Municipal de Assistência Social e Mariana Victor Barbosa; Cargo: 
Assistente Social; Objeto: Prestação de serviço por tempo determinado; Prazo: 01 (um) 
ano; Valor: R$1.800,00 (um mil e oitocentos reais) mensais; Fundamento: Lei R nº 003 
de 10/04/2013 e Processo administrativo 7042/2013; Data da assinatura: 21 de maio de 
2014.
 
ADITAMENTO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO POR PRAZO DETERMINADO SMAS 
nº 025/2013
Instrumento: Aditamento de Contrato Administrativo; Partes: Prefeitura Municipal de Ma-
ricá pela Secretaria Municipal de Assistência Social e Laura Helena Silva de Almeida; 
Cargo: Assistente Social; Objeto: Prestação de serviço por tempo determinado; Prazo: 
01 (um) ano; Valor: R$1.800,00 (um mil e oitocentos reais) mensais; Fundamento: Lei R 
nº 003 de 10/04/2013 e Processo administrativo 7042/2013; Data da assinatura: 21 de 
maio de 2014.

ADITAMENTO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO POR PRAZO DETERMINADO SMAS 
nº 001/2013
Instrumento: Aditamento de Contrato Administrativo; Partes: Prefeitura Municipal de Ma-
ricá pela Secretaria Municipal de Assistência Social e Emerson de Faria Soares; Cargo: 
Psicólogo; Objeto: Prestação de serviço por tempo determinado; Prazo: 01 (um) ano; 
Valor: R$1.800,00 (um mil e oitocentos reais) mensais; Fundamento: Lei R nº 003 de 
10/04/2013 e Processo administrativo 7042/2013; Data da assinatura: 21 de maio de 
2014.

ADITAMENTO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO POR PRAZO DETERMINADO SMAS 
nº 002/2013
Instrumento: Aditamento de Contrato Administrativo; Partes: Prefeitura Municipal de Mari-
cá pela Secretaria Municipal de Assistência Social e Fernanda Porto da Silva; Cargo: Psi-
cólogo; Objeto: Prestação de serviço por tempo determinado; Prazo: 01 (um) ano; Valor: 
R$1.800,00 (um mil e oitocentos reais) mensais; Fundamento: Lei R nº 003 de 10/04/2013 
e Processo administrativo 7042/2013; Data da assinatura: 21 de maio de 2014.

ADITAMENTO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO POR PRAZO DETERMINADO SMAS 
nº 003/2013
Instrumento: Aditamento de Contrato Administrativo; Partes: Prefeitura Municipal de Ma-
ricá pela Secretaria Municipal de Assistência Social e Tatiana Silva Barroso; Cargo: Psi-
cólogo; Objeto: Prestação de serviço por tempo determinado; Prazo: 01 (um) ano; Valor: 
R$1.800,00 (um mil e oitocentos reais) mensais; Fundamento: Lei R nº 003 de 10/04/2013 
e Processo administrativo 7042/2013; Data da assinatura: 21 de maio de 2014.

ADITAMENTO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO POR PRAZO DETERMINADO SMAS 
nº 005/2013
Instrumento: Aditamento de Contrato Administrativo; Partes: Prefeitura Municipal de Ma-
ricá pela Secretaria Municipal de Assistência Social e Juliana Cristina Martins da Silva; 
Cargo: Psicólogo; Objeto: Prestação de serviço por tempo determinado; Prazo: 01 (um) 
ano; Valor: R$1.800,00 (um mil e oitocentos reais) mensais; Fundamento: Lei R nº 003 
de 10/04/2013 e Processo administrativo 7042/2013; Data da assinatura: 01 de junho de 



Jornal Oficial
de Maricá

16 de junho de 2014
Ano VI • Edição nº 473 7www.marica.rj.gov.br

2014.

ADITAMENTO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO POR PRAZO DETERMINADO SMAS 
nº 007/2013
Instrumento: Aditamento de Contrato Administrativo; Partes: Prefeitura Municipal de Ma-
ricá pela Secretaria Municipal de Assistência Social e Waldeir Moura Duarte; Cargo: Psi-
cólogo; Objeto: Prestação de serviço por tempo determinado; Prazo: 01 (um) ano; Valor: 
R$1.800,00 (um mil e oitocentos reais) mensais; Fundamento: Lei R nº 003 de 10/04/2013 
e Processo administrativo 7042/2013; Data da assinatura: 21 de maio de 2014.

ADITAMENTO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO POR PRAZO DETERMINADO SMAS 
nº 008/2013
Instrumento: Aditamento de Contrato Administrativo; Partes: Prefeitura Municipal de Ma-
ricá pela Secretaria Municipal de Assistência Social e Lívia dos Santos Cardoso Lopes; 
Cargo: Psicólogo; Objeto: Prestação de serviço por tempo determinado; Prazo: 01 (um) 
ano; Valor: R$1.800,00 (um mil e oitocentos reais) mensais; Fundamento: Lei R nº 003 
de 10/04/2013 e Processo administrativo 7042/2013; Data da assinatura: 21 de maio de 
2014.

ADITAMENTO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO POR PRAZO DETERMINADO SMAS 
nº 009/2013
Instrumento: Aditamento de Contrato Administrativo; Partes: Prefeitura Municipal de Ma-
ricá pela Secretaria Municipal de Assistência Social e Kelly Cristine de Souza Ebrenz 
Marchese; Cargo: Psicólogo; Objeto: Prestação de serviço por tempo determinado; Pra-
zo: 01 (um) ano; Valor: R$1.800,00 (um mil e oitocentos reais) mensais; Fundamento: Lei 
R nº 003 de 10/04/2013 e Processo administrativo 7042/2013; Data da assinatura: 21 de 
maio de 2014.

ADITAMENTO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO POR PRAZO DETERMINADO SMAS 
nº 010/2013
Instrumento: Aditamento de Contrato Administrativo; Partes: Prefeitura Municipal de Ma-
ricá pela Secretaria Municipal de Assistência Social e Valéria Silva Augusto; Cargo: Psi-
cólogo; Objeto: Prestação de serviço por tempo determinado; Prazo: 01 (um) ano; Valor: 
R$1.800,00 (um mil e oitocentos reais) mensais; Fundamento: Lei R nº 003 de 10/04/2013 
e Processo administrativo 7042/2013; Data da assinatura: 21 de maio de 2014.

ADITAMENTO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO POR PRAZO DETERMINADO SMAS 
nº 011/2013
Instrumento: Aditamento de Contrato Administrativo; Partes: Prefeitura Municipal de Ma-
ricá pela Secretaria Municipal de Assistência Social e Carlos de Queiróz dos Santos; 
Cargo: Psicólogo; Objeto: Prestação de serviço por tempo determinado; Prazo: 01 (um) 
ano; Valor: R$1.800,00 (um mil e oitocentos reais) mensais; Fundamento: Lei R nº 003 
de 10/04/2013 e Processo administrativo 7042/2013; Data da assinatura: 21 de maio de 
2014.

ADITAMENTO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO POR PRAZO DETERMINADO SMAS 
nº 012/2013
Instrumento: Aditamento de Contrato Administrativo; Partes: Prefeitura Municipal de Ma-
ricá pela Secretaria Municipal de Assistência Social e Maria Dolores Gobbi; Cargo: Psi-
cólogo; Objeto: Prestação de serviço por tempo determinado; Prazo: 01 (um) ano; Valor: 
R$1.800,00 (um mil e oitocentos reais) mensais; Fundamento: Lei R nº 003 de 10/04/2013 
e Processo administrativo 7042/2013; Data da assinatura: 21 de maio de 2014.

ADITAMENTO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO POR PRAZO DETERMINADO SMAS 
nº 013/2013
Instrumento: Aditamento de Contrato Administrativo; Partes: Prefeitura Municipal de Ma-
ricá pela Secretaria Municipal de Assistência Social e Marcelly Luzia de Carvalho Miliosi; 
Cargo: Psicólogo; Objeto: Prestação de serviço por tempo determinado; Prazo: 01 (um) 
ano; Valor: R$1.800,00 (um mil e oitocentos reais) mensais; Fundamento: Lei R nº 003 
de 10/04/2013 e Processo administrativo 7042/2013; Data da assinatura: 21 de maio de 
2014.
.
ADITAMENTO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO POR PRAZO DETERMINADO SMAS 
nº 014/2013
Instrumento: Aditamento de Contrato Administrativo; Partes: Prefeitura Municipal de Ma-
ricá pela Secretaria Municipal de Assistência Social e Edmar Alves Matheus; Cargo: Psi-
cólogo; Objeto: Prestação de serviço por tempo determinado; Prazo: 01 (um) ano; Valor: 
R$1.800,00 (um mil e oitocentos reais) mensais; Fundamento: Lei R nº 003 de 10/04/2013 
e Processo administrativo 7042/2013; Data da assinatura: 21 de maio de 2014.

ADITAMENTO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO POR PRAZO DETERMINADO SMAS 
nº 016/2013
Instrumento: Aditamento de Contrato Administrativo; Partes: Prefeitura Municipal de Ma-
ricá pela Secretaria Municipal de Assistência Social e Joanna de Souza Soares; Cargo: 
Psicólogo; Objeto: Prestação de serviço por tempo determinado; Prazo: 01 (um) ano; 
Valor: R$1.800,00 (um mil e oitocentos reais) mensais; Fundamento: Lei R nº 003 de 
10/04/2013 e Processo administrativo 7042/2013; Data da assinatura: 21 de maio de 
2014.

ADITAMENTO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO POR PRAZO DETERMINADO SMAS 
nº 017/2013
Instrumento: Aditamento de Contrato Administrativo; Partes: Prefeitura Municipal de Ma-
ricá pela Secretaria Municipal de Assistência Social e Adriana Duarte da Silva; Cargo: 
Psicólogo; Objeto: Prestação de serviço por tempo determinado; Prazo: 01 (um) ano; 
Valor: R$1.800,00 (um mil e oitocentos reais) mensais; Fundamento: Lei R nº 003 de 
10/04/2013 e Processo administrativo 7042/2013; Data da assinatura: 21 de maio de 
2014.

ADITAMENTO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO POR PRAZO DETERMINADO SMAS 
nº 019/2013
Instrumento: Aditamento de Contrato Administrativo; Partes: Prefeitura Municipal de Ma-
ricá pela Secretaria Municipal de Assistência Social e Ana Carolina Pinheiro de Carvalho; 
Cargo: Psicólogo; Objeto: Prestação de serviço por tempo determinado; Prazo: 01 (um) 
ano; Valor: R$1.800,00 (um mil e oitocentos reais) mensais; Fundamento: Lei R nº 003 
de 10/04/2013 e Processo administrativo 7042/2013; Data da assinatura: 21 de maio de 
2014.

ADITAMENTO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO POR PRAZO DETERMINADO SMAS 
nº 020/2013
Instrumento: Aditamento de Contrato Administrativo; Partes: Prefeitura Municipal de Ma-
ricá pela Secretaria Municipal de Assistência Social e Rosana da Silva Cardoso; Cargo: 
Psicólogo; Objeto: Prestação de serviço por tempo determinado; Prazo: 01 (um) ano; 
Valor: R$1.800,00 (um mil e oitocentos reais) mensais; Fundamento: Lei R nº 003 de 
10/04/2013 e Processo administrativo 7042/2013; Data da assinatura: 21 de maio de 
2014.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS RELIGIOSOS

                 
EXTRATO DO CONTRATO N.º197/2014, REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRA-
TIVO N.º 8831/2014.
INSTRUMENTO: CONTRATO N.º 197/2014, REFERENTE AO PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO N.º 8831/2014.
PARTES: MUNICÍPIO DE MARICÁ E ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE ARTES E CULTU-
RA - PRODARTE
OBJETO: LOCAÇÃO DE ESTRUTURAS PARA EVENTOS, ATRAVÉS DA ATA DE RE-
GISTRO DE PREÇOS N.º 06/2014 (PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 12.801/2013, 
REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL Nº 126/2013) PARA A REALIZAÇÃO DO 
EVENTO DE CORPUS CHRISTI 2014. 
VALOR: R$ 3.058,00 (TRES MIL E CINQUENTA E OITO REAIS), 
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 15, §3º DA LEI FEDERAL N.º 8666/93, DECRETO MUNI-
CIPAL N.º 047/2013 E LEGISLAÇÃO CORRELATA. 
PRAZO: 02 (DOIS) MESES
PROGRAMA DE TRABALHO: 34.01.04.122.0001.2001
ELEMENTO DA DESPESA: 3.3.3.9.0.39.00.00.00
ORIGEM DO RECURSO: 206
EMPENHO Nº 1198/2014 e 1199/2014
DATA DE ASSINATURA: 12/05/2014
MARICÁ, 12 DE MAIO DE 2014.
SÉRGIO LUIS DE SOUSA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ASSUNTOS RELIGIOSOS

PORTARIA Nº 01, DE 12 DE MAIO DE 2014.
DESIGNA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO CONTRATO N.º 
197/2014 REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 8831/2014.
O SECRETÁRIO DE ASSUNTOS RELIGIOSOS, no uso de suas atribuições legais, con-
siderando a deliberação da Coordenadoria de Contratos e Convênios, em observância 
ao art. 34 § 2º do decreto 047/2013 e Art. 3º, VIII do decreto municipal n.º 086/12 e 
considerando a necessidade de regulamentar e fiscalizar o cumprimento do contrato n.º 
197/2014, cujo objeto é a locação de estruturas para eventos, através da Ata de Preços 
n° 06/2014 (Processo Administrativo nº 12.801/2013, referente ao Pregão Presencial nº 
126/2013), para a realização do evento de Corpus Christi 2014. 
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR os servidores, abaixo, para compor a Comissão de Fiscalização, do 
contrato n.º 197/2014 do Processo Administrativo n.º 8831/2014, cujo objeto é a locação 
de estruturas para eventos, através da Ata de Preços n° 06/2014 (Processo Administra-
tivo nº 12.801/2013, referente ao Pregão Presencial nº 126/2013), para a realização do 
evento de Corpus Christi 2014.
Jussara Medeiros Oliveira - Matrícula Nº. 102.041
Maurício A. Vargas - Matricula N.º 100.596
Josenete de Lima Cavalcanti – Matrícula Nº 102.219
Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário, gerando seus efeitos a partir de 12/05/2014. 
Publique-se!
Prefeitura Municipal de Maricá, em 12 de maio de 2014.
SÉRGIO LUIS DE SOUSA 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ASSUNTOS RELIGIOSOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 01 DE PRORROGAÇÃO DO CONTRATO Nº 
178/2013 REFERENTE AO PROCESSO N.º 2266/2013.
INSTRUMENTO: EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 01 DE PRORROGAÇÃO DO CON-
TRATO Nº 178/2013 REFERENTE AO PROCESSO N.º 2266/2013.
PARTES: MUNICÍPIO DE MARICÁ E CONSIGNUS CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS LTDA.
OBJETO: PRORROGAÇÃO DO CONTRATO Nº 178/2013, REFERENTE À CONTRATA-
ÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA PARA AMPLIAÇÃO DA E.M. CAIC ELO-
MIR SILVA.
RATIFICAÇÃO DO PRAZO: TRATANDO-SE DE CONTRATO POR ESCOPO, ATRAVÉS 
DO QUAL SEU PRAZO DE EXECUÇÃO SOMENTE SE EXTINGUE COM A CONCLU-



Jornal Oficial
de Maricá

16 de junho de 2014
Ano VI • Edição nº 4738 www.marica.rj.gov.br

SÃO DO OBJETO CONTRATUAL, DECIDIU-SE POR RATIFICAR A VIGÊNCIA DO PRA-
ZO ATÉ 25 DE MARÇO DE 2014.
PRAZO: ATÉ 15 DE JULHO DE 2014.
VALOR: O VALOR GLOBAL DO CONTRATO 178/2013 SERÁ MANTIDO. 
RATIFICAÇÃO: FICAM MANTIDAS AS DEMAIS CLÁUSULAS INTEGRANTES DO CON-
TRATO N.º 178/2013, DESDE QUE COMPATÍVEIS COM O PRESENTE TERMO.
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL Nº 8.666/93 DECRETO MUNICIPAL Nº 047/2013 
E SUAS ALTERAÇÕES.
DATA DA ASSINATURA: 25/03/2014
MARICÁ, 25 DE MARÇO DE 2014.
MARTA MELLO QUINAN
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES

PROCESSO PÚBLICO DE SELEÇÃO PARA O PROGRAMA SEGUNDO TEMPO –
EDITAL 0005/2014
Fixa data e estabelece  procedimentos de Inscrição  ao Processo Público de Seleção para 
preenchimento de vagas por Tempo Determinado ao Cargo de Acadêmico de Educação 
Física ou Esporte para o Programa Segundo Tempo conforme Convênio nº 771265/2012 
firmado com o Ministério do Esporte, e a Prefeitura Municipal de Maricá/RJ, com funda-
mento na Lei Municipal R nº 001, de 01 de abril de 2013, para o fim que específica.

A Prefeitura Municipal de Maricá, no uso de suas atribuições, através da Secretaria Mu-
nicipal  de Esportes, torna público a todos os interessados que se encontram abertas 
inscrições ao Processo Público de Seleção, destinado ao preenchimento de vagas para 
o Programa Segundo  do Ministério do Esportes em consonância com a Política Nacional 
do Esporte, em caráter temporário. A vaga disponível é para Acadêmico de Educação 
Física ou Esporte (Estudantes de Educação Física, preferencialmente que já tenham cur-
sado a metade do curso) conforme disposição abaixo:

1 – DO CARGO E DA VAGA

CARGO QUALIFICAÇÃO VAGAS REMUNERA-
ÇÃO

CARGA HORÁ-
RIA SEMANAL

Acadêmico 
Educação 
de Física

Estudante de Educação 
Física, preferencialmente que 
já tenha cursado a primeira 

metade do curso
02 450,00 20h/

semanais

	 2 – DAS INSCRIÇÕES

		  2.1 – As inscrições serão preenchidas sem custos junto a Secretaria Municipal de Es-
portes no período de 17 à 23 de junho de 2014.

		  2.2 – O pedido de inscrição do candidato importará no conhecimento do presente Edital 
e valerá como aceitação das normas para inscrição,

		  2.3 – A ficha de inscrição deverá ser realizada pelo próprio candidato (a), com apresen-
tação no momento da inscrição de CURRÍCULO.

		
3 -  DOS REQUISITOS PARA INSCRIÇÃO

		  3.1.1 – Ser brasileiro nato ou naturalizado ou ter nacionalidade portu-
guesa, desde que amparado pelo Decreto Federal nº 3.927/2001, conforme disposto no 
artigo, 1º da Constituição da República,  com a redação dada pela Emenda Constitucional 
de revisão nº03/1994.

		  3.1.2 – Ter no mínimo, 18 (dezoito) anos completos na data da posse;

		  3.1.3 – Encontrar-se em pleno exercício de seus direitos civis e políti-
cos;

		  3.1.4 – Conhecer e estar de acordo com as exigências contidas neste 
Edital;

		  3.1.5 – Cada candidato deverá assinar somente uma inscrição;

		  3.1.6 – Não haver sido demitido, a bem do serviço público, em qualquer 
Poder das esferas estadual, municipal ou federal.

		  4 – DOS DOCUMENTOS:

		  O candidato deverá apresentar no ato da convocação, fotocópia auten-
ticada, de todos os documentos abaixo:

		  4.1 – Cédula de Identidade e CPF;

  		  4.2 – Comprovante de quitação militar (para os candidatos do sexo 
masculino);

		  4.3 – Comprovante de Residência;

		  4.4 – Certificado ou diploma de graduação em Educação Física, histó-
rico escolar, atestado de  freqüência em curso superior de educação física identificando o 
período (semestre) que freqüenta;

		  4.5 – Quitação da última votação;

		  5 - DO PROCESSO SELETIVO

		  O processo seletivo será efetivado mediante duas etapas:

		  1ª ETAPA : Análise de Currículo levando em conta:

		  5.1 – Formação compatível com os requisitos da função para qual se 
candidatar;

		  5.2 – Cursos de aperfeiçoamento;                ‘

		  5.3 – Experiência profissional;

		  5.4 - Experiência profissional em Projetos Sociais

		  2ª ETAPA : Entrevista com equipe designada pela Secretaria Municipal 
de Esportes.
		  OBS: O candidato que não entregar o currículo ou todos os documen-
tos comprobatórios conforme este edital, estará automaticamente eliminado do Processo 
Público de seleção.

		  6 – DOS APROVADOS

		  A listagem dos selecionados será divulgada a partir do Dia 24  de junho 
de 2014, através da publicação pelo Jornal Oficial do Município de Maricá – www.marica.
rj.gov.br e na Secretaria Municipal de Esporte de Maricá.

		  7 – DA ESCOLHA DE VAGA 

	 7.1 – A escolha de vaga será feita pela Secretaria Municipal de Esportes de Ma-
ricá, conforme discricionário administrativo.

	 8 – DO PROVIMENTO DA VAGA

	 A admissão por Caráter Temporário dos candidatos selecionados e convocados 
fica sujeita:

	 8.1 – A apresentação da documentação comprobatória das condições previstas  
na inscrição e aos requisitos estabelecida neste Edital;

	 8.2 – A apresentação de fotocópia dos documentos citados no item 4.0 do pre-
sente Edital;

	 8.3 – A não apresentação dos documentos listados até a data marcada para a 
admissão, ou a desatenção à convocação, implicará na desclassificação do candidato;

	 8.4 – O prazo de validade deste processo Público de Seleção perdurará pelo 
prazo de duração do Projeto Segundo Tempo, limitado a 2 (dois) anos.

	 8.5 – Caso o candidato aprovado não possa assumir o cargo quando convocado, 
será convocado o candidato seguinte na lista de aprovados.

9 – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

	 9.1 – A aprovação no Processo Público de Seleção assegura ao candidato o 
direito à admissão, no que concernem as vagas oferecidas, ficando aos demais apenas 
a expectativa de ser admitido, segundo as desistência que por ventura possam ocorrer e/
ou pelo não cumprimento das normas expressas neste Edital.

	 9.2 – A Secretaria Municipal de Esportes de Maricá, através da Comissão do 
Processo Público de Seleção – CPPS coordenará e executará todas as fases de seleção 
de pessoal e serão responsáveis pela apreciação de recursos e demais atividades, além 
de ações decorrentes da especialidade contratada e para execução cabal deste Processo 
Público de Seleção.

	 9.3 – A Comissão do Processo Público de Seleção – CPPS será composta por 
membros da Secretaria Municipal de Esportes de Maricá.

	 9.4 – As publicações sobre o Processo Público de Seleção serão efetuadas por 
edital, publicados pelo Órgão Oficial do Município, jornal do município, www.marica.rj.gov.
br e na Secretaria Municipal de Esportes de Maricá a critério da Administração.

	 9.4.1 – Em caso de alteração do endereço para correspondência constante da 
ficha de inscrição, o candidato selecionado deverá requerer à Secretaria Municipal de 
Esportes a atualização dos dados;

	 9.4.5 – A Secretaria Municipal de Esportes não fornecerá ao candidato docu-
mento comprobatório de classificação da seleção, valendo para esse fim a lista final de 
classificados publicada no Jornal do Município;



Jornal Oficial
de Maricá

16 de junho de 2014
Ano VI • Edição nº 473 9www.marica.rj.gov.br

	 9.4.6 – A contratação dar-se-á para o exercício da função em qualquer bairro do 
Município de Maricá onde houver o Núcleo e horário disponível;

	 9.4.7 – As informações sobre a presente Seleção, até a publicação da classifica-
ção final, serão prestados pela Secretaria Municipal de Esportes, horário de expediente, 
junto com a Coordenação Geral do Programa Segundo Tempo, neste Município de maricá 
– RJ.

	 9.4.8 – A Secretaria Municipal de Esportes se exime das despesas decorrentes 
de viagens e estadias dos candidatos para comparecimento a qualquer etapa desta Se-
leção, bem como da responsabilidade sobre material e/ou documentos eventualmente 
esquecidos ou danificados no local da inscrição;

	 9.4.9 – Sem prejuízo das sancões criminais cabíveis, a qualquer tempo, a Secre-
taria Municipal de Esportes de maricá/RJ, poderá anular a inscrição ou a nomeação do 
candidato, desde que sejam verificadas falsidades de declaração ou irregularidade nos 
documentos por este apresentado.

	 9.4.10 – Os casos omissos deste Processo Público de Seleção, serão resolvidos 
pela Secretaria Municipal de esportes e Comissão do Processo Público de Seleção – 
CPPS.

	 9.4.11 – Somente poderão participar do Processo Público de Seleção para o 
Programa Segundo Tempo acadêmico do curso de Educação Física com residência no 
Município de Maricá/RJ.

Maricá, 09 de Junho de 2014.
Leonardo Souza da Silva
Secretário de Esportes
Alex Dias Bittencourt
Subsecretário de Esportes
Rita de Cássia Alves de Sant’Anna
Subsecretário de Esportes       

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO
ORIGEM: PROCESSO 4341/2014 
PARTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA E FABRINE CARDOSO VIANA
NATUREZA: DEVOLUÇÃO ITBI 
DECISÃO: OBSERVANDO O PRINCÍPIO DO ENRIQUECIMENTO SEM CAUSA E OS DISPOSITIVOS 
LEGAIS PERTINENTES, ACOLHO OS DOCUMENTOS ACOSTADOS AOS AUTOS ASSIM COMO AS 
ALEGAÇÕES APRESENTADAS, REFERENTE AO PAGAMENTO EM DUPLICIDADE DA MATRÍCULA 
141721. DETERMINO AINDA, QUE SEJA GERADO CRÉDITO À MATRÍCULA 140899 NO VALOR DE R$ 
1.224,52 (HUM MIL DUZENTOS E VINTE E QUATRO REAIS E CINQUENTA E DOIS CENTAVOS). 
Maricá, 04 de junho de 2014.
Roberto Ataíde Santiago Fontes
Secretário Municipal de Fazenda

ERRATA DO EXTRATO DA PORTARIA N°09/2014, QUE DESIGNA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO 
CONTRATO Nº 112/2014 REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO 19964/2013.

PARTES: MUNICÍPIO DE MARICÁ E AEGINA GALVÃO COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO EI-
RELI.

OBJETO: LOCAÇÃO DE CONTEINER PARA RECEBIMENTO DO IPTU 2014.

O Secretário de Fazendo no uso de suas atribuições legais, vem por meio deste informar que: 

Onde se lê: Renata Vicente Dácio – Matrícula 100.132

Leia-se: Renata Vicente Dácio – Matrícula 100.135

Maricá, 09 de junho de 2014.

Roberto Ataíde Santiago Fontes

Secretário Municipal de Fazenda

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO N.º SMS 04/2014, REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
8188/2014.
INSTRUMENTO: EXTRATO DO CONTRATO N.º SMS 04/2014, REFERENTE AO PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO Nº 8188/2014.

PARTES: MUNICÍPIO DE MARICÁ E ONIX STUDIO GRAFICO LTDA

OBJETO: FORNECIMENTO DE MATERIAL GRÁFICO., ATRAVÉS DA AQUISIÇÃO À ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS Nº 82/2013.

VALOR: R$ 70.026,40 (SETENTA MIL VINTE E SEIS REAIS E QUARENTA CENTAVOS)

FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL 10520/02, LEI FEDERAL N.º 8666/93, DECRETO MUNICIPAL Nº 
047/2013 E SUAS ALTERAÇÕES. 

PRAZO: 12 (DOZE) MESES.

FONTE DE RECURSO: 202
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.3.9.0.30.00.00.00
PROGRAMA DE TRABALHO: 20.02.10.301.0004.2157
NOTA DE EMPENHO: 350/2014 E 351/2014.
DATA DA ASSINATURA: 16/05/2014
MARICÁ, 16 DE MAIO DE 2014.

FERNANDA VASCONCELOS SPITZ BRITTO

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA Nº 79, DE 05 DE JUNHO DE 2014.
DESIGNA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO CONTRATO Nº SMS 04/2014, 
REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 8188/2014.
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais, considerando a deliberação da 
Coordenadoria de Contratos e Convênios em observância ao art. 34, §2 do decreto 047/2013 e Art. 3º, VIII 
do Decreto Municipal nº 086/12 e considerando a necessidade de regulamentar e fiscalizar o cumprimento do 
contrato nº SMS 04/2014, que tem como objeto a prestação de serviços de recarga e aquisição de extintores, 
através da ata de registro de preços n.º 82/2013, para atender necessidade da secretaria de saúde.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo, para compor a Comissão de Fiscalização de cumprimento do 
contrato nº SMS 04/2014 do processo Administrativo nº 5688/2014, que tem como objeto a prestação de 
serviços de recarga e aquisição de extintores, através da ata de registro de preços n.º 82/2013, para atender 
necessidade da secretaria de saúde.

1)	 Ronni Gonçalves dos Santos – Matrícula 7165

2)	 Carlos José da Costa Azevedo – Matrícula 1795

3)	 José Quintão Velloso – Matrícula 102752

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, 
gerando seus efeitos a partir de 05/06/2014. 
Publique-se!
Prefeitura Municipal de Maricá, em 05 de junho de 2014.
FERNANDA VASCONCELOS SPITZ BRITO
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E EMPREGO

                  
EXTRATO DO CONTRATO N.º223/2014, REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 9596/2014.
INSTRUMENTO: EXTRATO DO CONTRATO N.º223/2014, REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO 
N.º 9596/2014.
PARTES: MUNICÍPIO DE MARICÁ E ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE ARTES E CULTURA – PRODARTE.
OBJETO: CONTRATO DE LOCAÇÃO DE ESTRUTURAS PARA EVENTO DO DIA 26/05/2014 – 
ANIVERSÁRIO DA CIDADE 2014, ATRAVÉS DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 06/2014.
VALOR: R$ 2.500,00 (DOIS MIL E QUINHENTOS REAIS)
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 15, § 3º DA LEI FEDERAL N.º 8666/93, DECRETO MUNICIPAL N.º 047/2013 
E LEGISLAÇÃO CORRELATA. 
PRAZO: 30 (TRINTA) DIAS
PROGRAMA DE TRABALHO: 25.01.01.122.0001.2001
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.3.9.0.39.00.00.00
ORIGEM DO RECURSO: 100
NOTA DE EMPENHO: 1260/2014
DATA DA ASSINATURA: 20/05/2014
MARICÁ, 20 DE MAIO DE 2014.
MARIA DE FÁTIMA PACHECO
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TRABALHO E EMPREGO

PORTARIA Nº 01 DE 20 DE MAIO DE 2014.
DESIGNA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO CONTRATO N.º 223/2014 REFERENTE 
AO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 9596/2014.
         A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TRABALHO E EMPREGO, no uso de suas atribuições legais, 



Jornal Oficial
de Maricá

16 de junho de 2014
Ano VI • Edição nº 47310 www.marica.rj.gov.br

considerando a deliberação da Coordenadoria de Contratos e Convênios, em observância ao art. 34 § 
2º do decreto 047/2013 e Art. 3º, VIII do decreto municipal n.º 086/12 e considerando a necessidade de 
regulamentar e fiscalizar o cumprimento do contrato n.º 223/2014, cujo objeto é a locação de estruturas para 
evento do dia 26/05/2014 – aniversário da cidade 2014, através da ata de registro de preços nº 06/2014.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR os servidores, abaixo, para compor a Comissão de Fiscalização, do contrato n.º 223/2014 
do Processo Administrativo n.º 9596/2014, cujo objeto é a locação de estruturas para evento do dia 26/05/2014 
– aniversário da cidade 2014, através da ata de registro de preços nº 06/2014.

1)	 Débora Alves dos Santos - Matrícula N.º 102.079

2)	 Marcelo Costa dos Santos - Matricula N.º 100.244

3)	 Cláudia Mendonça dos Santos - Matricula N.º 100.246

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, 
gerando seus efeitos a partir de 20/05/2014. 
Publique-se!
Prefeitura Municipal de Maricá, em 20 de maio de 2014.
MARIA DE FÁTIMA PACHECO
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TRABALHO E EMPREGO

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E LAZER

                  
EXTRATO DO CONTRATO N.º219/2014, REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 9619/2014.
INSTRUMENTO: EXTRATO DO CONTRATO N.º219/2014, REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO 
N.º 9619/2014.
PARTES: MUNICÍPIO DE MARICÁ E ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE ARTES E CULTURA – PRODARTE.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE PRODUÇÃO ARTÍSTICA PARA SHOWS E EVENTOS – 
PALHAÇO TOPETÃO - ANIVERSÁRIO DA CIDADE 2014 (DE 24/05/14 A 30/05/2014), ATRAVÉS DA ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS Nº27/2014.
VALOR: R$ 77.595,00 (SETENTA E SETE MIL QUINHENTOS E NOVENTA E CINCO REAIS).
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 15, § 3º DA LEI FEDERAL N.º 8666/93, DECRETO MUNICIPAL N.º 047/2013 
E LEGISLAÇÃO CORRELATA. 
PRAZO: 30 (TRINTA) DIAS
PROGRAMA DE TRABALHO: 21.01.23.695.0011.2085
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.3.9.0.39.00.00.00
ORIGEM DO RECURSO: 206.
NOTA DE EMPENHO: 1285/14
DATA DA ASSINATURA: 21/05/2014
MARICÁ, 21 DE MAIO DE 2014.
AMAURY VICENTE BAPTISTA DO NASCIMENTO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TURISMO E LAZER

PORTARIA Nº 69, DE 21 DE MAIO DE 2014.
DESIGNA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO CONTRATO N.º 219/2014 
REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 9619/2014.
O SECRETÁRIO DE TURISMO E LAZER, no uso de suas atribuições legais, considerando a deliberação 
da Coordenadoria de Contratos e Convênios, em observância ao art. 34 § 2º do decreto 047/2013 e Art. 
3º, VIII do decreto municipal n.º 086/12 e considerando a necessidade de regulamentar e fiscalizar o 
cumprimento do contrato n.º 219/2014, cujo objeto é a contratação de prestação de serviços de produção 
artística para shows e eventos – Palhaço Topetão – Aniversário da Cidade 2014, através da Ata de Registro 
de Preços nº 27/2014 (Processo Administrativo nº 7700/2013, referente ao Pregão Presencial nº 125/2013).  
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR os servidores, abaixo, para compor a Comissão de Fiscalização, do contrato n.º 
219/2014 do Processo Administrativo n.º 9619/2014, cujo objeto é a contratação de prestação de serviços 
de produção artística para shows e eventos – Palhaço Topetão – Aniversário da Cidade 2014, através 
da Ata de Registro de Preços nº 27/2014 (Processo Administrativo nº 7700/2013, referente ao Pregão 
Presencial nº 125/2013).  
1)	 Ademir Marins da Costa - Matrícula Nº. 100.609
2)	 Karla Cristiane da Costa - Matricula N.º 100.606
Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, 
gerando seus efeitos a partir de 21/05/2014. 
Publique-se!
Prefeitura Municipal de Maricá, em 21 de maio de 2014.
AMAURY VICENTE BAPTISTA DO NASCIMENTO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TURISMO E LAZER

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO

COMUNICADO
A Secretaria de Desenvolvimento Urbano, em conformidade com Princípio da Publicidade, informa aos 
contribuintes os processos de alvará e habite-se que foram concluídos no mês de Março de 2014. Os 
números de tais processos seguem mencionados abaixo e estão disponibilizados para retirada na Secretaria 
de Desenvolvimento Urbano localizada a Rua Bacelar da Silva Bezerra, nº 83, Boavista, Maricá , RJ.

0706/2014 3050/2014 18881/2013 5225/2013
18032/2013 0085/2014 16145/2013 1226/2014
3575/2014 15360/2013 4133/2014 0161/2014

19825/2013 1936/2014 0789/2014 4864/2014
0647/2014 2126/2014 0447/2014 4971/2014
9982/2013 16083/2013 2810/2014 3814/2014
2230/2014 3576/2014 9852/2013 18818/2009
2666/2014 1068/2014 2813/2014 1405/2014

13552/2013 3902/2014 20085/2013 19871/2013
3390/2014 1874/2014 12821/2013 4116/2014

19876/2013 20164/2013 3092/2014 1912/2014
3387/2014 1079/2014 4172/2014 18287/2013
0356/2014 2672/2014 1284/2014 2539/2014
0681/2014 13491/2013 4487/2014 16297/2013

20136/2013 1689/2014 4498/2014 4089/2014
2247/2014 0289/2014 1624/2014 4468/2014

19308/2013 3879/2014 4120/2014 4470/2013
0966/2014 19380/2013 3410/2014 20315/2013

20124/2013 19764/2013 4115/2014 18207/2013
20445/2013 10884/2013 4119/2014 1418/2014
1620/2014 20329/2013 2969/2014 18208/2013

14699/2013 0779/2014 4746/2014 3798/2014
2843/2014 3343/2014 3903/2014 11562/2012
3191/2014 12704/2013 4130/2014 4260/2014
3133/2014 18288/2013 1445/2014 17961/2013
3422/2014 0454/2014 19848/2013 3876/2014

18638/2013 2982/2014 19384/2013 7411/2013
3665/2014 19330/2013 19393/2013 16143/2013
3656/2014 3078/2011 19564/2013 5397/2014
3570/2014 20411/2013 2888/2014 5100/2014
2678/2014 2983/2014 16371/2013 3810/2015
2257/2014 18920/2013 11372/2011 3180/2014
0383/2014 20106/2013 19474/2013 4202/2014
3642/2014 19115/2013 1438/2014 4203/2014
2334/2014 4673/2014 17673/2013 3362/2014

Processo Expedidos em Março

COMUNICADO
A Secretaria de Desenvolvimento Urbano, em conformidade com Princípio da Publicidade, informa aos 
contribuintes os processos de alvará e habite-se que foram concluídos no mês de Abril de 2014. Os números 
de tais processos seguem mencionados abaixo e estão disponibilizados para retirada na Secretaria de 
Desenvolvimento Urbano localizada a Rua Bacelar da Silva Bezerra, nº 83, Boavista, Maricá , RJ

18008/2013 5018/2014 3341/2014 0223/2013 20277/2013 10079/2013
3332/2014 4994/2014 5641/2013 12189/2013 5195/2014 7069/2013
3133/2014 3733/2014 2068/2014 4444/2014 19713/2013 2616/2014
2060/2014 5543/2014 0837/2014 3574/2014 19712/2013 25007/2007

18818/2009 48852014 4373/2014 18323/2013 19709/2014 15253/2012
18716/2013 8192/2012 4680/2014 6304/2014 5572/2014 5401/2014
4118/2014 2059/2014 4255/2014 11632/2013 4772/2014 3054/2014
5560/2014 3410/2014 4366/2014 3772/2014 4782/2014 20155/2013
5562/2014 5087/2014 17528/2013 3669/2014 3308/2014 6123/2014
5474/2014 3714/2014 3084/2014 5950/2014 2416/2014 0958/2014
5478/2014 5089/2014 5106/2014 6275/2014 5573/2014 0504/2014

17407/2013 4088/2014 1838/2014 3031/2014 5884/2014 13250/2013
3468/2014 2286/2014 4924/2014 3357/2014 5418/2014 12234/2013

16006/2013 0956/2014 2085/2014 6296/2014 4103/2014 6729/2014
4730/2014 4083/2014 1367/2014 18488/2013 11120/2013 19690/2013
4447/2014 5684/2014 19319/2013 3086/2014 2821/2014 6359/2014
2633/2014 3589/2014 4161/2014 3557/2014 3696/2014 11102/2013
0597/2014 2434/2014 3432/2014 3421/2014 6834/2014 11740/2013
2094/2014 2123/2014 2678/2014 6717/2014 5984/2014 3681/2014
4976/2014 1223/2014 2460/2014 5536/2014 20003/2013 6720/2014
5425/2014 2667/2014 5170/2014 5002/2014 5551/2014 2285/2014
2874/2014 2681/2014 10959/3013 13473/2012 7139/2014 3686/2014
3858/2014 17377/2013 3412/2014 1169/2014 3445/2014 1623/2014

14527/2013 18068/2013 9894/2013 5534/2014 3446/2014 3903/2014
18881/2013 3052/2014 2591/2014 5877/2014 2132/2014 5271/2014
2941/2014 2338/2014 20044/2013 5880/2014 5191/2014 0775/2014

20449/2013 3060/2014 0912/2014 4178/2014 7137/2014 1946/2014
0685/2014 19330/2013 17248/2013 5650/2014 3386/2014 12697/2012
4265/2014 3085/2014 4641/2014 8947/2014 6264/2014
1296/2014 3877/2014 1007/2014 5700/2014 0704/2014
3394/2014 19645/3013 3814/2014 6498/2014 5997/2014
4394/2014 3317/2014 4859/2014 6500/2014 20154/2013

Processo Expedidos em Abril



Jornal Oficial
de Maricá

16 de junho de 2014
Ano VI • Edição nº 473 11www.marica.rj.gov.br

COMUNICADO
A Secretaria de Desenvolvimento Urbano, em conformidade com Princípio da Publicidade, informa aos 
contribuintes os processos de alvará e habite-se que foram concluídos de 01 a 09 de maio de 2014. Os 
números de tais processos seguem mencionados abaixo e estão disponibilizados para retirada na Secretaria 
de Desenvolvimento Urbano localizada a Rua Bacelar da Silva Bezerra, nº 83, Boavista, Maricá , RJ.

19850/2013 3443/2014 13763/2013 7144/2014 15945/2013 7163/2014
4265/2014 5486/2014 2435/2014 7423/2014 6643/2014 6989/2014

15298/2013 12600/2013 17891/2013 4972/2014 5125/2014 17882/2013
1537/2014 6579/2014 5660/2014 7728/2014 5991/2014 5775/2014
0643/2014 13330/2013 1341/2014 7042/2014 8774/2014 18243/2013
4060/2014 7075/2014 5902/2014 49175/2010 8540/2014 0237/2012

18647/2014 7421/2014 5038/2014 1624/2014 8793/2014 6791/2014
5919/2014 5614/2014 4935/2014 7836/2014 6480/2014 1279/2014

18477/2013 5391/2014 6538/2014 7594/2014 7803/2014 6552/2014
0531/2014 7136/2014 5439/2014 6837/2014 6476/2014 13868/2013
3061/2014 6191/2014 6714/2014 5509/2014 5842/2014 2280/2014
0233/2014 7945/2014 7707/2014 8093/2014 19226/2013 5953/2014
5520/2014 7309/2014 6284/2014 7655/2014 8237/2014 3916/2014
3460/2014 7730/2014 6095/2014 5616/2014 9100/2014 7038/2014
7144/2014 6514/2014 5774/2014 7854/2014 16734/2014 5108/2014

19894/2013 7620/2014 19009/2013 8130/2014 7350/2014 12406/2014
12651/2013 7635/2014 14109/2013 8218/2014 18372/2013 8262/2014
0986/2014 4106/2014 8109/2014 8258/2014 18311/2013 6976/2014
5476/2014 6189/2014 6827/2014 7422/2014 4830/2014 19844/2013
5172/2014 6863/2014 3711/2014 6307/2014 3400/2014 8316/2014
5433/2014 18943/2013 2887/2014 3531/2014 5996/2014 12626/2013

16303/2014 0813/2014 5109/2014 6308/2014 8675/2014 2449/2014
3692/2014 6558/2012 19208/2013 0943/2014 6512/2014 7142/2014
6558/2012 3370/2014 6844/2014 2187/2014 6698/2014 3132/2013
4791/2014 5505/2014 6251/2014 5863/2014 8194/2014 5273/2014
1209/2014 7471/2014 6470/2014 7472/2014 8192/2014 20123/2013
4787/2014 7942/2014 7306/2014 7513/2014 8373/2014 5678/2014

20442/2014 7844/2014 6471/2014 19366/2013 5575/2014 9998/2014
19191/2013 6840/2014 15837/2013 4848/2014 2670/2014 9265/2014
3367/2014 6948/2014 5055/2014 6719/2014 9432/2014 4785/2014
5768/2014 7156/2014 3375/2014 7041/2014 5563/2014 8694/2014
5770/2014 5503/2014 7308/2014 6973/2014 19053/2013 7131/2014
3112/2014 1570/2014 20410/2013 7143/2014 7939/2014 25007/2007
6292/2014 7639/2014 9139/2014 8943/2014 4469/2014 19869/2013

Processo Expedidos em Maio

EXTRATO DO CONTRATO N.º 201/2014, REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 7794/2014.

INSTRUMENTO: EXTRATO DO CONTRATO N.º 201/2014, REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATI-
VO N.º7794/2014.

PARTES: MUNICÍPIO DE MARICÁ E REAL TONER IMPRESSORAS LTDA - ME

OBJETO: LOCAÇÃO DE MÁQUINAS REPROGRÁFICAS, ATRAVÉS DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 45/2013, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO

VALOR: R$ 5.803,20 (CINCO MIL OITOCENTOS E TRÊS REAIS E VINTE CENTAVOS).

FUNDAMENTO LEGAL: ART. 15, §3º, LEI FEDERAL N.º 8666/93, DECRETO MUNICIPAL N.º 047/2013 E 
LEGISLAÇÃO CORRELATA. 

PRAZO: 12 (DOZE) MESES

PROGRAMA DE TRABALHO: 32.01.04.122.0001.2001

ELEMENTO DA DESPESA: 3.4.4.9.0.52.00.00.00
ORIGEM DO RECURSO: 206
EMPENHO Nº 1151/2014
DATA DA ASSINATURA: 06/05/2014.
MARICÁ, 06 DE MAIO DE 2014.

ALAN APARECIDO NOVAIS E ALVES

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO

PORTARIA Nº 07, DE 06 DE MAIO DE 2014.
DESIGNA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO CONTRATO N.º 201/2014 REFERENTE 
AO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 7794/2014.
O SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, no uso de suas atribuições legais, considerando a 
deliberação da Coordenadoria de Contratos e Convênios, em observância ao art. 34 § 2º do decreto 047/2013 
e Art. 3º, VIII do decreto municipal n.º 086/12 e considerando a necessidade de regulamentar e fiscalizar o 
cumprimento do contrato n.º 201/2014, cujo objeto é a locação de máquinas reprográficas, através da ata de 
registro de preços nº 45/2013, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Urbano.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR os servidores, abaixo, para compor a Comissão de Fiscalização, do contrato n.º 201/2014 
do Processo Administrativo n.º 7794/2014, cujo objeto é a locação de máquinas reprográficas, através da ata 
de registro de preços nº 45/2013, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Urbano.

1)	 Jorge Augusto da Costa - Matrícula Nº. 101.148

2)	 Ramon Nascimento Marques - Matricula N.º 101.144

3)	 Ricardo Soares Teixeira – Matrícula N.º 101.592

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, 
gerando seus efeitos a partir de 06/05/2014. 
Publique-se!
Prefeitura Municipal de Maricá, em 06 de maio de 2014.
ALAN APARECIDO NOVAIS E ALVES 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 05 DE PRORROGAÇÃO DO CONTRATO PARTICULAR DE LOCAÇÃO 
DE BEM IMÓVEL DO CONTRATO Nº 023/2009 REFERENTE AO PROCESSO N.º 4943/2014 (PROCESSO 
DE ORIGEM Nº 5597/2009).

INSTRUMENTO: EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 05 DE PRORROGAÇÃO DO CONTRATO PARTICU-
LAR DE LOCAÇÃO DE BEM IMÓVEL DO CONTRATO Nº 023/2009 REFERENTE AO PROCESSO N.º 
4943/2014 (PROCESSO DE ORIGEM Nº 5597/2009).

PARTES: MUNICÍPIO DE MARICÁ E LIA RAMOS MARQUES.

OBJETO: PRORROGAÇÃO DO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL. 

VALOR: EM DECORRÊNCIA DO PRESENTE TERMO, O VALOR GLOBAL DA LOCAÇÃO FICA ATUALIZA-
DO MONETARIAMENTE PARA R$ 38.880,00 (TRINTA E OITO MIL E OITOCENTOS E OITENTA REAIS), 
SENDO R$ 3.240,00 (TRÊS MIL E DUZENTOS E QUARENTA REAIS) MENSAIS.

PRAZO: 12 (DOZE) MESES 

FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL Nº 8245/91, ART. 57, II e 62 §3º LEI FEDERAL Nº 8.666/93 DECRE-
TO MUNICIPAL Nº 047/2013 E SUAS ALTERAÇÕES.

PROGRAMA DE TRABALHO: 32.01.04.122.0001.2001.
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.3.9.0.36.00.00.00
ORIGEM DO RECURSO: 206.
NOTA DE EMPENHO: 1113/2014.
DATA DE ASSINATURA: 30/04/2014
MARICÁ, 30 DE ABRIL DE 2014.

ALAN APARECIDO NOVAIS E ALVES

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MARICÁ
                           
EXTRATO DE TERMO CONTRATUAL



Jornal Oficial
de Maricá

16 de junho de 2014
Ano VI • Edição nº 47312 www.marica.rj.gov.br

Nº do Processo Administrativo: 282/2013
Nº do Contrato: C.M.M. 004/2013
Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE MARICÁ/RJ
Contratado: Bazar LS LTDA
Prazo:  entrega imediata 
Valor total: R$ 6.896,80 (seis mil oitocentos e noventa e seis reais e   oitenta centavos)
Empenho global nº 33/2013
Programa de Trabalho nº 01.031.0001.2.002
Elemento de Despesa nº 3.3.9.0.30.00.00
Objeto: Aquisição de material de escritório para a Câmara  
Municipal
. Fundamentação: Tomada de preço nº 005/2013,
Lei 8666/93 
Maricá, 02  de  maio  de 2013
Fabiano Taques Horta
Presidente

EXTRATO TERMO CONTRATUAL

Nº. do Processo Administrativo: 1463/2013.
Nº. do Contrato: CMM 00015/ 2014.
Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE MARICÁ-RJ.
Contratado: DIGITALMAQ COMERCO E SERVIÇO LTDA.
Prazo: 5 MESES A CONTAR A DATA DO CONTRATO.
Valor Total: R$ 21.213,91 (VINTE E UM MIL, DUZENTOS E TREZE REAIS E NOVENTA 
E UM CENTAVOS)
Programa de Trabalho nº 01.031.0001.2.002
                         Elemento de Despesa nº. 3.3.90.39.00.00 
Empenho: 113/2013
Objeto:. CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CON-
SERTO DE VEICULOS DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARICÁ. 
Fundamentação: CARTA CONVITE Nº 011/2013.
Origem do Pedido: Diretoria Geral

Maricá-RJ, 03 de JANEIRO de 2014.

Fabiano Taques Horta 
Presidente 

ATO N.º 040/2014.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE SEGURIDADE SOCIAL DE MARICÁ – ISSM, no 
uso de suas atribuições legais e, tendo em vista o que consta do processo nº 0162, data-
do de 07 de maio de 2014.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder aposentaria à servidora DILMA GUEDES CASTRO, MATRÍCULA Nº 
0600, Professora Docente II, Classe A, Nível 7,  tendo por fundamento o disposto no art. 
3º da EC nº 47/2005, COM PARIDADE (em parcelas distintas).

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data da publicação, produzindo seus efeitos imediatos.

Registre, Publique-se e Cumpra-se.

Maricá, 06 de junho de 2014.

Luiz Carlos Bittencourt Coelho
Presidente
INSTITUTO DE SEGURIDADE SOCIAL DE MARICÁ - ISSM

ATO N.º 041/2014.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE SEGURIDADE SOCIAL DE MARICÁ – ISSM, no 
uso de suas atribuições legais e, tendo em vista o que consta do processo nº 174, datado 
de 15 de maio de 2014.

RESOLVE:

Art. 1º - Aposentar o servidor JOÃO DE AZEVEDO SOARES, matrícula nº 832, Agente 
de Serviços, referência 1,  tendo por fundamento o disposto no Art. 40, §1º, II da CR/88, 
a contar de 06/05/2014, sendo o valor dos proventos na proporção de 91,67% incidente 
sobre a média aritmética simples das 80% maiores bases de contribuição, ou seja, no 
valor de R$ 760,89.

Art. 2º - Este ato entra em 06 de maio de 2014, produzindo seus efeitos imediatos.

Registre, Publique-se e Cumpra-se.

Maricá, 06 de junho de 2014.

Luiz Carlos Bittencourt Coelho
Presidente
INSTITUTO DE SEGURIDADE SOCIAL DE MARICÁ - ISSM

ATO N.º 042/2014.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE SEGURIDADE SOCIAL DE MARICÁ – ISSM, no 
uso de suas atribuições legais e, tendo em vista o que consta do processo nº 0132, data-
do de 02 de abril de 2014.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder aposentaria à servidora MARIA DO CARMO GUIMARÃES MENDES, 
MATRÍCULA Nº 0921, Professora Docente II, Classe C, Nível 9,  tendo por fundamento o 
disposto no art. 3º da EC nº 47/2005, COM PARIDADE (em parcelas distintas).

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data da publicação, produzindo seus efeitos imediatos.

Registre, Publique-se e Cumpra-se.

Maricá, 10 de junho de 2014.

Luiz Carlos Bittencourt Coelho
Presidente
INSTITUTO DE SEGURIDADE SOCIAL DE MARICÁ - ISSM

OUTRAS INSTÂNCIAS

CONCESSÃO DE CERTIDÃO AMBIENTAL DE INEXIGIBILIDADE
DUTRA E PINTO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA-ME
Rua Humberto Lopes Fontoura, Lote 29 Quadra 06 – Centro/Maricá-RJ
CNPJ: 13.165.323/0001-87
A Empresa DUTRA E PINTOS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ 
13.165.323/0001-87, torna público que recebeu da Secretaria Municipal do Ambiente – 
SMA, a CERTIDÃO AMBIENTAL DE INEXIGIBILIDADE nº 022/2014, com validade até 28 
de Maio de 2018, aprovando o funcionamento de escritório de atendimento e prestação 
de serviços, localizado na Rua Humberto Lopes da Fontoura, Lote 29, Quadra 06, Centro, 
no município Maricá. Maricá, 28 de maio de 2014. Processo nº 10287/14. 


